
 

 

 

 

 

   

  

 

   

                                        

 
 

 16/12/2019 ترارَخ ُشزنهقثىل ي                                                 28/10/2019ذارَخ اسرلاو انثسث 

 

 -انًسرخهص :
اٌزٟ شٙذد اخزلاي فٟ ا١ٌٙىً  ٠2003ٙذف ٘زا اٌجؾش اٌٝ رغ١ٍؾ اٌؼٛء ػٍٝ اٌفزشح ثؼذ ػبَ   

بعٟ ، ٚفبػ١ٍخ الإٔفبق اٌؼبَ فٟ رظؾ١ؼ رٌه الاخزلاي . ِٚٓ اعً رؾم١ك ٘ذف اٌجؾش رُ الاػزّبد الأز

ػٍٝ إٌّٙظ الاعزٕجبؽٟ، ٚػٍٝ ػٛء رٌه ، رُ اٌزٛطً اٌٝ ػؼف فبػ١ٍخ الإٔفبق اٌؼبَ فٟ رظؾ١ؼ 

ٔفبق اٌغبسٞ اٌٝ ١ّٕ٘خ الإ ٘زا ٠ؼٛد اخزلاي ا١ٌٙىً الأزبعٟ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ خلاي ِذح اٌجؾش ،

ػٍٝ الإٔفبق الاعزضّبسٞ ٚاٌزٛلف شجٗ اٌىبًِ ٌٍغٙبص الأزبعٟ اٌزٞ أعُٙ فٟ رٛلف ػًّ وً ِٓ 

ِؼبػف الإٔفبق اٌؼبَ ٚاٌّؼغً ثشىً وبًِ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ . ٌزا ٔمزشػ ػشٚسح ل١بَ اٌؾىِٛخ 

ٔفبق الاعزضّبسٞ ِٓ عٙخ، ٚسفذ ثبػبدح ١٘ىٍخ الإٔفبق اٌؼبَ ثٙذف رم١ًٍ اٌزجب٠ٓ ث١ٓ الإٔفبق اٌغبسٞ ٚالا

 اٌمطبػبد الأزبع١خ ثبٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ ٌغشع إٌٙٛع ثٛالؼٙب اٌّزذٟٔ ِٓ عٙخ صب١ٔخ .

اخزلاي ا١ٌٙىً الأزبعٟ ، اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ، إٌفمبد اٌغبس٠خ ، إٌفمبد  انكهًاخ انًفرازُح :

  الاعزضّبس٠خ .
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 -انًقذيـح :
ٔز١غخ اٌغ١بعبد الالزظبد٠خ  2003ػبٔٝ الالزظبد اٌؼشالٟ ِٓ اخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ثؼذ ػبَ    

اٌخبؽئخ اٌزٟ وشعذ ِٓ اٌش٠ؼ١خ فٟ الالزظبد اٌؼشالٟ ٚالاػزّبد ػٍٝ لطبع إٌفؾ ٚاّ٘بي اٌمطبػبد 

 الأزبع١خ الاخشٜ . 

بَ فٟ ص٠بدح ؽذح الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ، ٔز١غخ ٌّب ٌٚذرٗ اٌض٠بدح فٟ الأفبق ٌٚمذ أعُٙ الأفبق اٌؼ  

اٌؼبَ ٚلاع١ّب الأفبق اٌغبسٞ ِٓ ص٠بدح فٟ ر١بس إٌمذٞ ٚثغجت لظٛس اٌز١بس اٌغٍؼٟ ػٓ رٍج١خ اٌطٍت 

ز١شاد ِٓ اٌّؾٍٟ ٔز١غخ رؼطً غبٌج١خ الاعٙضح الأزبع١خ ٚػذَ وفبءح الاخشٜ ِّب ٌٚذ ص٠بدح فٟ الاع

اٌخبسط ، فؼلاً ػٓ ػذَ اٌىفبءح فٟ رٛص٠غ اٌزخظ١ظبد اٌّب١ٌخ ٚاسرفبع ِب٘ٛ ِخظض ٌلأفبق اٌغبسٞ 

ػٍٝ ؽغبة الإٔفبق الاعزضّبسٞ ٚػذَ رٛص٠ؼٙب ثشىً ِزٛاصْ ػٍٝ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ِٚٓ صُ اثمبء 

 زٙب فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ اٌمطبػبد الأزبع١خ فٟ ؽبٌخ رذ٘ٛس ٚرشاعغ أزبع١زٙب ِٚٓ صُ رذٟٔ ِغبّ٘

ػبٔٝ الالزظبد اٌؼشالٟ ِٓ اخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ٔز١غخ ػؼف اٌمبػذح الأزبع١خ  يشكهح انثسث :

ٚالاػزّبد ػٍٝ اٌمطبع إٌفطٟ ػٍٝ ؽغبة ثم١خ اٌمطبػبد الأزبع١خ ، فؼلاً ػٓ ػذَ رٛع١ٗ 

 اٌزخظ١ظبد اٌّب١ٌخ اٌٝ رط٠ٛش اٌمطبػبد الأزبع١خ .

رىّٓ أ١ّ٘خ اٌجؾش فٟ ثؼذ٠ٓ سئ١غ١ٓ الأٚي دساعخ ارغب٘بد الأفبق اٌؼبَ فٟ اٌؼشاق  هًُح انثسث :أ

ٌٍٛلٛف ػٍٝ رطٛسارٗ ٚدساعخ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ، ٚاٌجؼذ اٌضبٟٔ دساعخ فبػ١ٍخ الإٔفبق اٌؼبَ 

 فٟ رظؾ١ؼ رٌه الاخزلاي .

ػؼف دٚس الإٔفبق اٌؼبَ ثشم١ٗ اٌغبسٞ  ٠ٕطٍك اٌجؾش ِٓ اٌفشػ١خ ا٢ر١خ " فزضُح انثسث :

 " . 2003ٚالاعزضّبسٞ فٟ رظؾ١ؼ الاخزلاي ثب١ٌٙىً الأزبعٟ ثبلالزظبد اٌؼشالٟ ثؼذ ػبَ 

٠ٙذف اٌجؾش اٌٝ رغ١ٍؾ اٌؼٛء ػٍٝ ِشىٍخ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ، ٚرؾذ٠ذ ِذٜ  هذف انثسث :

 ظبد اٌؼشالٟ فٟ رظؾ١ؼ الاخزلاي ِٓ ػذِٗ .ِغبّ٘خ اٌض٠بدح فٟ الإٔفبق اٌؼبَ اٌزٟ شٙذ٘ب الالز

الاػزّبد ػٍٝ إٌّٙظ الاعزٕجبؽٟ ٚاٌّزؼّٓ اٌزؾٛي ِٓ ِؼط١بد إٌظش٠خ اٌؼبِخ  رُ يُهدُح انثسث :

 اٌٝ ِؼط١بد رطج١م١خ خبطخ .

٠زىْٛ اٌجؾش ِٓ صلاس ِجبؽش سئ١غخ ،ٚلذ رؼّٓ اٌّجؾش الاٚي اٌغبٔت إٌظشٞ ،  هُكهُح انثسث :

ؾش اٌضبٟٔ رؾ١ًٍ ارغب٘بد الإٔفبق اٌؼبَ ٚالاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ فٟ اٌؼشاق ثؼذ ف١ّب رؼّٓ اٌّج

، ث١ّٕب رؼّٓ اٌّجؾش اٌضبٌش رؾ١ًٍ فبػ١ٍخ الإٔفبق اٌؼبَ فٟ رظؾ١ؼ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً  2003ػبَ 

 . 2003الأزبعٟ فٟ اٌؼشاق ثؼذ ػبَ 

 اندـاَة انُظــزٌ  /انًثسث الاول

 فاق انؼـاو   اولاً : يفهىو الإَ
٠زؼّٓ اٌفىش اٌّبٌٟ اٌؼذ٠ذ ِٓ اٌزؼبس٠ف ٌلأفبق اٌؼبَ ، ٚاْ رٌه لا ٠ش١ش اٌٝ رؼذد اٌّفب١ُ٘ ثمذس ِب   

 ٠ؼىظ الاخزلاف فٟ ٚعٙخ إٌظش ٌزؼش٠ف الإٔفبق اٌؼبَ .

فٕٙبن ِٓ ٠ؼشف الإٔفبق اٌؼبَ ػٍٝ أٗ " ِجٍغ ٔمذٞ ٠مَٛ ثبٔفبلٗ شخض ػبَ ثمظذ رؾم١ك ٔفغ ػبَ "   

 ( .  475: ص 1989دساص ، )

ٕٚ٘بن ِٓ ٠شٜ ثؤٔٗ " ِجبٌغ ٔمذ٠خ الشد ِٓ لجً اٌغٍطخ اٌزشش٠ؼ١خ ١ٌمَٛ شخض ػبَ ثبٔفبلٙب فٟ رٛف١ش    

 ( . 89: ص 1990عٍغ ٚخذِبد ػبِخ ٚرؾم١ك الا٘ذاف الالزظبد٠خ ٚالاعزّبػ١خ " ) خ١ًٍ ٚاٌٍٛصٞ ، 

ٍغ ِٓ اٌّبي ) الزظبدٞ ، ٔمذٞ ( ٠ظذس ػٓ اٌذٌٚخ اٚ وّب اْ ٕ٘بن ِٓ ٠ؼجش ػٓ الإٔفبق اٌؼبَ ثبٔٗ "ِج   

أٞ شخض ِؼٕٛٞ ٠ٙذف اٌٝ رؾم١ك إٌّفؼخ اٌؼبِخ "
 

 ( .277: ص 2008) اٌغّبْ ، 

٠غزشف اٌجبؽضبْ ِٓ اٌزؼبس٠ف اػلاٖ اْ الإٔفبق اٌؼبَ  ) ٘ٛ و١ّخ ِٓ اٌّبي رٙذف اٌٝ رٛف١ش اٌؾبعبد    

 اٌؼبِــخ ٌزؾم١ك ِٕفؼخ ػبِخ ( . 
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لالزظبدٜ و١ٕض ِٓ اٚائً الالزظبد١٠ٓ اٌز٠ٓ دػٛا اٌٝ رذخً اٌذٌٚخ ٚص٠بدح الإٔفبق اٌؼبَ ٔز١غخ ٌّب ٠ٚؼذ ا  

( ِٓ اصِخ وغبد الزظبدٞ ؽبدح ، ثبػزجـــــبس أْ رٌه ع١ئدٞ اٌٝ 1932-1929شٙذرــٗ اٌفزشح اٌّّزذح )

 اٌذخً ٚرؾم١ـــــك ص٠ـــــبدح فٟ اٌزؤص١ش ثبٌطٍت اٌفؼبي ِٚٓ صُ فٟ ِغزٜٛ الأزـــــبط ٚاٌزشغ١ً ٚالاعزخذاَ

اٌمِٟٛ . ِّب ادٜ اٌٝ رٛعغ الأفبق اٌؼبَ رجؼبً ٌزؼذد ٚظبئف اٌذٌٚخ ، ٚأطجؼ الأفبق اٌؼبَ أؽذٜ ادٚاد 

اٌّب١ٌخ ٌٍذٌٚخ اٌزٟ رمَٛ ِٓ خلاٌٗ ثزؾم١ك أ٘ذاف الزظبد٠خ ٚاعزّبػ١خ ِزٕٛػخ ) ػجذ اٌٌّٛٝ ،  اٌغ١بعخ

 ( . 40: ص 1975

 اخرلال انهُكم الاَراخٍ وأسثاته  ثاَُاً : يفهىو
٠ؼشف ا١ٌٙىً ثؤٔٗ " ِغّٛػخ اٌؼلالبد ٚإٌغت اٌزٟ ٠زغُ ثٙب اٌى١بْ الالزظبدٞ فٟ ٚلذ ِؼ١ٓ     

ِٚىبْ ِؼ١ٓ ، أٞ الأ١ّ٘خ إٌغج١خ ٌىً ػٕظش ِٓ اٌؼٕبطش اٌزٟ ٠زىْٛ ِٕٙب اٌى١بْ الالزظبدٞ " ) ث١شٚ 

 ( . 38: ص 1983، 

خ ػذَ اٌزٛاصْ إٌبرغخ ػٓ لٜٛ ِؼبدح رؼًّ ػٍٝ أؾشاف ػًّ الالزظبد ػٓ أِب الاخزلاي فٙٛ ؽبٌ   

( . ٠ٚؼذ الاخزلاي ا١ٌٙىٍٟ ثطج١ؼزٗ اخزلالاً فٟ ػلالبد  71: ص 1986ِغبسٖ اٌطج١ؼٟ ) اٌغ١ذ ػٍٟ ، 

، اٌزٕبعت ث١ٓ ػٕبطش ا١ٌٙىً الالزظبدٞ ِٚىٛٔبرٗ ، ٚرغ١شّ فٟ خظبئظٗ الاعبع١خ اٌزٟ رئصش فٟ إٌّٛ  

( . ٌٚلاخزلالاد  10-9:  ص 1993 ػٓ أٗ اخزلاي فٟ ػلالبد اٌزٛاصْ اٌؼبَ ) اٌغبِشائٟ ، فؼلاً 

اٌّغجت ا١ٌٙى١ٍخ أشىبي ِزؼذدح فٟ الالزظبد ٠ٚؼذ اخزلاي ا١ٌٙىً الأزـبعٟ أُ٘ ٘زٖ الاخزلالاد ثبػزجـبسٖ 

اٌّخطؾ  -ط اٌىب٠ِٚٓؼىظ رٌه الاخزلاي اٌفغٛح ث١ٓ الإٔزـباٌشئ١ظِ ٌغ١ّـغ الاخزلالاد الأخشٜ ، 

(Planned Production( ٍِٟغ الإٔزبط اٌفؼ )Actual Production أٞ أٗ فغٛح اٌطٍت إٌبرغخ ، )

رٌه ٠ؼىظ الاخزلاي ػذَ اٌزٕبعت فٟ اٌزٛص٠غ إٌغجٟ ٌلإٔزبط  فؼلاً ػٓػٓ ػذَ اٌزٕبعت فٟ الإٔزبط ، 

(.  54: ص 1975إٌبرظ ) ِؾٟ اٌذ٠ٓ، اٌىٍٟ ػٍٝ الأٔشطخ أٚ اٌمطبػبد اٌّخزٍفخ اٌزٟ ٠زٌٛذ ف١ٙب ٘زا 

ٚرجؼبً ٌزٌه ٠شٜ الالزظبدٞ ) ع١ّْٛ وٛصٔزظ ( اِىب١ٔخ ل١بط اخزلاي ا١ٌٙىً الأزبعٟ ػٓ ؽش٠ك 

اٌفشق فٟ الأ١ّ٘خ إٌغج١خ ٌىً لطبع اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ، ٚالأ١ّ٘خ إٌغج١خ ٌلأ٠ذٞ  اؽزغبة

غزٜٛ الالزظبد اٌمِٟٛ ، ار أْ اٌفشق ث١ّٕٙب ٠ؼجش ػٓ دسعخ اٌؼبٍِخ ٌىً لطبع اٌٝ الأ٠ذٞ اٌؼبٍِخ ػٍٝ ِ

 الاخزلاي اٌمطبػٟ ٌلالزظبد اٌمِٟٛ . 

٠ٚؼضٜ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ اٌٝ اٌخظبئض اٌزٟ رزظف ثٙب  (. 46: ص 2002) إٌغفٟ ، 

 -ٟ٘ وب٢رٟ :ٚ اٌذٚي راد اٌجٕٝ الالزظبد٠ــخ اٌٙشخ ،

 اَخفاض يسرىي الإَراخُح  -1

اْ ِغزٜٛ إٌبرظ اٌؾذٞ ٌٍؼبًِ اٌٛاؽذ ِٕخفؼةخ عةذاً ٔز١غةخ ٌض٠ةبدح ػٕظةش اٌؼّةً ، ٚوٍّةب أخفةغ        

 .( Fuentes& Mies,2012 : p.2ؽذٚس اخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ) ِغزٜٛ الأزبع١خ ادٜ رٌه اٌٝ

 الاسدواخُح الاقرصادَح  -2
لطبع ؽذ٠ش طغ١ش ٔغج١بً ِشرجؾ ثبٌخبسط  رؼذ عججبً اخش ٌلاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ٍِٚخظٙب ٚعٛد   

ِٚٛعٗ ٌٍزظذ٠ش اٌٝ عبٔت لطبع رم١ٍذٞ وج١ش ٔغج١بً فٟ دٌٚخ ِب، ٌٚىْٛ اٌمطبع اٌؾذ٠ش ِؼضٚي ػٓ ثم١خ 

اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ٚلا ٠شرجؾ ِؼٙب ثؤٞ رشبثىبد أِب١ِخ ٚلا خٍف١خ ، فؼلاً ػٓ أٗ ٠غزؼ١غ ػٓ 

ِش اٌزٞ عؼً ِٕٗ ػبًِ اػبلخ ثذي اْ ٠ظجؼ لٛح دافؼخ ٌٍزطٛس اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ ثبٌزىٌٕٛٛع١ب اٌؾذ٠ضخ الأ

 ( . 33: ص 2007) اٌمش٠شٟ ، ٚإٌّٛ 

 انرخصص تالإَراج الأونٍ  -3
ار رزخظض ثؼغ اٌذٚي ثبٔزةبط ٚرظةذ٠ش اٌغةٍغ الأ١ٌٚةخ اٌضساػ١ةخ ٚالاعةزخشاع١خ دْٚ اْ رّزةذ ػ١ٍّةخ    

ٌضساػةٟ اٌزم١ٍةذٞ ٚإٌشةبؽ الاعةزخشاعٟ فةٟ رٍةه الإٔزبط ٌزشًّ اٌّشاؽً اٌلاؽمةخ . ٚثةزٌه ٠غةُٙ اٌمطةبع ا

اٌجٍذاْ ثبٌؾظخ الأوجش فةٟ رىة٠ٛٓ إٌةبرظ اٌّؾٍةٟ الإعّةبٌٟ ، فؼةلاً ػةٓ أةٗ ٠غةزٛػت اٌغةضء الأوجةش ِةٓ 

 ( . 30اٌؼب١ٍِٓ ) اٌمش٠شٟ ، ٔفظ اٌّظذس : ص
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 ذخهف اسانُة الاَراج  -4

فٟ اٌمطبػبد الأزبع١خ ، ٠زشرت ػٍٝ رزغُ اغٍت اٌذٚي إٌب١ِخ ثزخٍف اعب١ٌت الأزبط اٌّغزخذِخ    

رٌه ػذَ اِىب١ٔخ ص٠بدح الاعزضّبس ٚاٌزٞ ٠ؼٕٟ أخفبع ِغزٜٛ اٌزشاوُ اٌشأعّبٌٟ ٠ٕٚزظ ػٕٗ ع١بدح 

الأزبع١خ إٌّخفؼخ ٌٍمٜٛ اٌؼبٍِخ فٟ ٘زٖ اٌمطبػبد. وّب ٠ٚغٛد ٔٛع ِٓ لٜٛ ٚػلالبد الإٔزبط اٌّزخٍفخ 

 ( 55: ص 2000بع١خ ) اٌفٙذاٚٞ ٚساػٟ ، ِّب ٠ئدٞ اٌٝ ػؼف رٛعغ اٌمطبػبد الأز

 شُىع ظاهزج انثطانح انًقُؼح -5

اٌجطبٌخ ٟ٘ اثشص أعجبة الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ، ار رؼبٟٔ اٌذٚي وض١فخ اٌغةىبْ ثبٌم١ةبط اٌةٝ    

ِٛاسد٘ب اٌطج١ؼ١خ ِٓ ثطبٌخ ِمٕؼخ . ٚرظٙش فةٟ اٌةذٚي ِٕخفؼةخ اٌغةىبْ ػٕةذِب ٠ةضداد الجةبي الأفةشاد ػٍةٝ 

لأٔشةةطخ الإٔزبع١ةةخ ِّةةب ٠ٌٛةةذ اخةةزلالاً فةةٟ رةةٛاصْ اٌؼةةشع ٚاٌطٍةةت ػٍةةٝ اٌؼّةةً ، ٠ٕٚةةزظ ػٕةةٗ اسرفةةبع فةةٟ ا

 ( . 62اٌزشغ١ً ٚأخفبػبً فٟ الأزبع١خ ) اٌفٙذاٚٞ ٚساػٟ ، ِظذس عبثك ، ص

 ارذفاع الإَفاق الاسرهلاكٍ -6

لاوٟ ٚاٌةزٞ ٠ىةْٛ غبٌج١زةٗ فةٟ رذفغ اٌؼبداد اٌّزخٍفخ فةٟ اٌةذٚي إٌب١ِةخ اٌةٝ اٌّجبٌغةخ فةٟ الإٔفةبق الاعةزٙ  

الاعزٙلان اٌجزخٟ لاغشاع اٌزفبخش ٚاٌّجب٘ةبح ِّةب ٠ةئدٞ اٌةٝ ٘ةذس اٌىض١ةش ِةٓ اٌّةٛاسد اٌّب١ٌةخ ) خٍةف ، 

 ( . 80: ص 1986

 ثانثاً : ذسهُم انؼلاقح تٍُ الإَفاق انؼاو وذصسُر اخرلال انهُكم الاَراخٍ
بعٟ ؽغت رٛعٙبد ٚا٘ذاف اٌذٌٚخ ، اٌزٟ رخزٍف فبػ١ٍخ الأفبق اٌؼبَ فٟ رظؾ١ؼ ا١ٌٙىً الأز  

ػبدح ِب رغزٙذف رؾم١ك آصبس ِجبششح ػٓ ؽش٠ك ص٠بدح الأزبط أٚ الاعزٙلان أٚ آصبس غ١ش ِجبشش ػٓ 

 ؽش٠ك ػًّ وً ِٓ ِؼبػف الإٔفبق اٌؼبَ ٚاٌّؼغً فٟ الالزظبد .

 فاػهُح الإَفاق انؼاو انًثاشزج فٍ ذصسُر اخرلال انهُكم الاَراخٍ  -1

فبق اٌؼبَ ػٍٝ إٌبرظ اٌمِٟٛ ِٓ خلاي ص٠بدح اٌمذسح الأزبع١خ أٚ اٌطبلبد الأزبع١خ ، ٠ئصش الإٔ  

٠ٚىْٛ رٌه أِب فٟ شىً أفبق اعزضّبسٞ ٠طٍك ػ١ٍٗ ) أزبع١خ الإٔفبق اٌؼبَ ( ٚػبدح ِب رخزٍف دسعخ 

ِٕؾُٙ اٌزؼ١ٍُ رؤص١شٖ ػٍٝ وفبءح اعزخذاِٗ ، أٚ أفبق عبسٞ ٠ٙذف ٌض٠بدح أزبع١خ اٌؼّـــــبي ِٓ خلاي 

 ٚاٌظؾخ ٚاٌزذس٠ت اٌّغبٟٔ اٌزٞ ٠خٍك ص٠بدح فٟ اٌطٍت اٌخبص .

ٚوّب ٘ٛ ِؼشٚف اْ اٌطٍت اٌفؼٍٟ ٠زىْٛ ِٓ وً ِٓ اٌطٍت اٌخبص ٚاٌؼبَ ػٍٝ اِٛاي الاعزضّبس ٚػٍٝ  

 اِٛاي الاعزٙلان ، ٠زٛلف ؽغُ اٌذخً اٌمِٟٛ فٟ ؽبٌخ صجبد اٌّمذسح الأزبع١ـخ اٌم١ِٛـــــخ ػٍٝ اٌطٍت

اٌفؼٍٟ أٞ الأفـــــبق اٌىٍٟ اٌّزٛلغ ػٍٝ الاعزضّبس ٚالاعزٙلان ، ٌّٚب وبٔذ إٌفمبد اؽذ ِىٛٔبد اٌطٍت 

اٌىٍٟ ِٓ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد ، رٌه أْ ص٠بدح الأفبق اٌؼبَ ٠ؼٕٟ ص٠بدح ِشزش٠بد اٌؾىِٛخ ِٓ اٌغٍغ 

ء ِٓ إٌبرظ اٌىٍٟ ، فؤٞ الاعزٙلاو١خ ٚالاعزضّبس٠خ ٚاٌخذِبد ، ٚار أْ ٘زٖ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد ٟ٘ عض

ص٠بدح فٟ اٌغضء اٌزٞ رشزش٠ٗ اٌؾىِٛخ ِٓ إٌبرظ اٌىٍٟ ٠ض٠ذ ِٓ لٛح رؤص١ش الإٔفبق اٌؼبَ ػٍٝ اٌطٍت اٌىٍٟ 

(. ص٠بدح إٌبرظ اٌمِٟٛ  ) اٌذخً اٌمِٟٛ ( رئدٞ اٌٝ  136: ص 1971صُ ػٍٝ إٌبرظ اٌىٍٟ ) اٌّؾغٛة ،

طش الأزبط ػٍٝ اٌّغب١ّ٘ٓ فٟ اٌؼ١ٍّخ الأزبع١خ ٚػٕذِب ص٠بدح دخٛي الأفشاد ٔز١غخ رٛص٠غ ػٛائذ ػٕب

رضداد دخٛي الافشاد اٌزٟ رخظض ٌلاعزٙلان اٌّؾٍٟ ػٕذ ِغزٜٛ ِؼ١ٓ ِٓ إٌّفؼخ اٌؾذ٠خ عٛف 

٠ٕخفغ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ اٌضساػ١خ ؽغت لبْٔٛ أغً ٌظبٌؼ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ اٌظٕبػ١خ ف١ضداد 

اٌطٍت رغ١شاد ِٕبظشح فٟ اٌؼشع ، ثبٌزبٌٟ أخفبع الأ١ّ٘خ الإٔزبط اٌظٕبػٟ ، ٚرؾذس اٌزغ١شاد فٟ 

إٌغج١خ ٌٍمطبع اٌضساػٟ ِغ اسرفبع الأ١ّ٘خ إٌغج١خ ٌٍمطبع اٌظٕبػٟ فٟ رى٠ٛٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ 
(1 )

، ٚاْ أرغبع اٌظٕبػخ ٠ئدٞ اٌٝ ص٠بدح اٌطٍت ػٍٝ اٌخذِبد وٛٔٙب ِذخلاد ِٚخشعبد اٌؼ١ٍّخ 

ٌٕمً ٚالارظبلاد ٚاٌزؤ١ِٓ ٚاٌجٕٛن ... اٌخ ، فؼلاً ػٓ أْ اٌض٠بدح فٟ اٌذخً اٌظٕبػ١خ ِضً خذِبد ا

اٌفشدٞ إٌبرظ ػٓ اٌظٕبػخ رؾفض الافشاد ػٍٝ ص٠بدح اٌطٍت ػٍٝ خذِبد اٌزؼ١ٍُ ٚاٌظؾخ ٚخذِبد 

اٌزغ١ٍخ ٚاٌزشف١ٗ ِٚٓ صُ الأزمبي اٌٝ لطبع اٌخذِبد فٟ الأ١ّ٘خ إٌغج١خ فٟ رى٠ٛٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ 

 ( .  Clark ,1957 : p.521ٌٟ ٠ٚؾذس اٌزظؾ١ؼ فٟ ا١ٌٙىً الإٔزبعٟ )الإعّب
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وّب لذ رمَٛ اٌذٌٚخ ثبٌزؤص١ش ثبلاعزٙلان اٌمِٟٛ ِٓ خلاي اٌض٠بدح الأ١ٌٚخ فٟ اٌطٍت ػٍٝ عٍغ   

رخظض اٌذٌٚخ عضءاً ِٓ ار  ٚخذِبد الاعزٙلان ، ٠ٚزّضً رٌه فٟ الاعزٙلان اٌؼبَ ٚالاعزٙلان اٌخبص

ثظٛسح سٚارت ٚأعٛس ٌّٛظف١ٙب عٛاء وبٔٛا ثبٌخذِخ أٚ اٌّزمبػذ٠ٓ ِمبثً ِب ٠ئدٖٚ ِٓ  الإٔفبق اٌؾىِٟٛ

اػّبي ٚخذِبد ٌٍذٌٚخ ٠ٚزغٗ اٌغضء الأوجش ِٓ ٘زٖ اٌذخٛي ٔؾٛ اشجبع اٌؾبعبد الاعزٙلاو١خ اٌخبطخ 

ٌزغ١١ش  ّشزش٠بد اٌذٌٚخ ِٓ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد اٌلاصِخ، أِب الاعزٙلان اٌؼبَ ٠زّضً ث ِٓ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد

ِشافمٙب اٌؼبِخ ٚلإشجبع ؽبعبد اٌّغزّغ ، ار ٠زشرت ػٍٝ ٘زٖ اٌّشزش٠بد ص٠بدح ؽٍت اٌؾىِٛخ ػٍٝ 

الاطٛي الاعزٙلاو١خ ِٚٓ صُ ص٠بدح ِجبششح فٟ ِغزٜٛ الاعزٙلان اٌمِٟٛ ، ار وٍّب صاد ؽغُ الإٔفبق 

لان اٌمِٟٛ ) ػجذ اٌؾىِٟٛ اٌّخظض ٌششاء ٘زا إٌٛع ِٓ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد ، أسرفغ ِغزٜٛ الاعزٙ

( ، ٚاْ ص٠بدح اٌطٍت ٠ئدٞ اٌٝ ص٠بدح الأزبط ثبفزشاع ِشٚٔخ اٌغٙبص  196: ص 2005اٌؾ١ّذ ، 

ِٚٓ  الأزبعٟ ، ٠ٚؼًّ ػٍٝ ر١ٌٛذ دخٛي ٔمذ٠خ رٛصع ػٍٝ اٌّغزف١ذ٠ٓ ِٕٙب فزضداد دخٛي ٘ئلاء الافشاد

فبع ِزٛعؾ دخً اٌفشد ع١زشرت ػ١ٍٗ اٌطج١ؼٟ اْ ٠زغ١ش ّٔؾ الاعزٙلان اٌمِٟٛ ِغ اصد٠بد اٌذخً اٞ ثبسر

رغ١شّ فٟ ث١ٕخ اٌطٍت ، ِّب ٠ئدٞ اٌٝ اػبفــــخ خ١بساد ٌُ رىٓ لبئّــــخ ػٕذ ِغز٠ٛبد اٌذخٛي إٌّخفؼخ 

ؽ١ش ٠زغٗ اعزٙلان الافشاد ٔؾٛ اٌغٍغ اٌظٕبػ١خ ار ِٓ اٌّزٛلغ ٚؽغت لبْٔٛ أغً اْ ٠زغٗ اٌطٍت ػٍٝ 

ِٕخفؼخ ٠ٚزغٗ ٔؾٛ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ  داخ١ٍخغُ ثّشٚٔخ اٌغٍغ اٌضساػ١خ ٔؾٛ الأخفبع اٌزٟ رز

ِشرفؼخ ، وّب ٠ؾذس رغ١شّ فٟ الاعزٙلان اٌؼبَ  داخ١ٍخاٌظٕبػ١خ اٌزٟ ٠ّزبص اٌطٍت ػٍٝ ِٕزغبرٙب ثّشٚٔخ 

ار ٠ظبؽجٙب اصد٠بد ؽٍت اٌذٌٚخ ػٍٝ اٌغٍغ الأزبع١خ ٚخفغ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ الاعزٙلاو١ـــــخ ِّب 

ٔزبعٟ ػٍٝ أزبط رٍه اٌغٍغ ثبفزشاع أٗ ٌُ ٠ظً ثؼذ اٌٝ ِشؽٍخ الاعزخذاَ اٌىبًِ ٠ؾفـــــض اٌغٙبص الا

ِٚٓ صُ ٠ؾذس أزمبي فٟ الا١ّ٘خ إٌغج١خ ِٓ لطبع اٌضساػخ اٌٝ لطبع اٌظٕبػخ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ 

ٌٟ ثٛطفٙب الاعّبٌٟ ، ثبٌٕز١غخ الأزمـــبي فٟ الأ١ّ٘خ إٌغج١خ اٌٝ لطبع اٌخذِبد فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّب

 ١٘ىً الأزبط .ِذخلاد فٟ اٌؼ١ٍّخ الأزبع١خ اٌظٕبػ١خ ، فزؾذس آصش٘ب فٟ رظؾ١ؼ 

 فاػهُح الاَفاق انؼاو غُز انًثاشزج فٍ ذصسُر اخرلال انهُكم الاَراخٍ  -2

رظٙش ا٢صبس غ١ش اٌّجبششح فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ػٓ ؽش٠ك اصش٠ّٓ الأٚي الأصش اٌّؼبػف   
(2)

  ،

فٟ أفبق اٌؾىِٛخ الاعزضّبسٞ اٌٝ رٛص٠غ دخٛي عذ٠ذح رزّضً فٟ دخٛي ػٕبطش الأزبط  ار ٠ئدٞ اٌزٛعغ

٠خظض اٌّغزف١ذْٚ عضء ِٓ ٘زٖ اٌذخٛي ٌلإٔفبق ٠ٚؼزّذ رٌه ػٍٝ ا١ًٌّ اٌؾذٞ ٌلاعزٙلان ، ٠ٕزظ ػٓ 

ص٠بدح اٌطٍت ص٠بدح الأزبط ٚاٌؼشع ٠ٚئدٞ اٌٝ رٛص٠غ دخٛي عذ٠ذح رٛصع ثذٚس٘ب ِب ث١ٓ الاعزٙلان 

ٚالادخبس ٚ٘ىزا رزٛاٌٝ اٌٝ اٌض٠بدح فٟ اٌذخٛي اٌغذ٠ذح ، ِٓ خلاي دٚسح اٌذخً فٟ عٍغٍخ ِززب١ٌخ ِٓ 

الإٔفبق الاعزٙلاوٟ اٌّزٕبلض ٘ٛ ِب ٠ؼشف ثـبلاعزٙلان اٌٌّٛذ اٌزٞ ٔزظ ػٕٗ ص٠بدح فٟ اٌذخً اٌمِٟٛ 

َ ٠ئدٞ ِٓ خلاي آصش اٌّؼبػف رفٛق اٌزٛعغ الأٌٟٚ ثبلإٔفبق اٌؼبَ . اٞ اْ ص٠بدح اٌؾىِٛخ الإٔفبق اٌؼــب

اٌٝ اٌض٠بدح فٟ اٌطٍت اٌفؼبي ػٓ ؽش٠ك اٌزؤص١ش ثبلأزبط اٌزشغ١ً ٚالاعزخذاَ ، ٚأْ ص٠بدح اٌطبلخ الأزبع١خ 

(. ٚوٍّب اصدادد اٌذخٛي ٌلأفشاد 121-105: ص 2005رٌٛذ دخٛي ٔمذ٠خ عذ٠ذح ٌلأفشاد  ) ِؼشٚف ، 

غٍغ اٌضساػ١خ ؽغت لبْٔٛ أغً اٌٝ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ فؤْ أّبؽ اٌطٍت عٛف رزغ١ش ِٓ اٌطٍت ػٍٝ اٌ

اٌظٕبػ١خ ف١ضداد الأزبط اٌظٕبػٟ ٠ٚئدٞ اٌٝ أخفبع ِغبّ٘خ لطبع اٌضساػخ ٚاسرفبع ِغبّ٘خ لطبع 

اٌظٕبػخ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ، وّب اْ اٌخذِبد رؼزجش ِذخلاد اٌؼ١ٍّخ اٌظٕبػ١خ ف١ضداد اٌطٍت 

إٌغج١خ اٌٝ لطبع اٌخذِبد فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٠ٚزـــُ رظؾ١ـؼ  ػٍٝ اٌخذِبد فزٕزمً الأ١ّ٘خ

 ١٘ىً الأزبط .

أِب الارغبٖ اٌضبٟٔ ٘ٛ آصش اٌّؼغً   
(3 )

ؽ١ش اْ اٌض٠بدح فٟ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ الاعزٙلاو١خ رؾفض 

، ٚثزٌه  إٌّزغ١ٓ ػٍٝ الأزبط ، ٚ٘زا ٠ؾفض الاعزضّبساد اٌغذ٠ذح فٟ ِغبي طٕبػخ اٌغٍغ الاعزضّبس٠خ

٠ضداد الاعزضّبس اٌزبثغ ، ٠ٚئدٞ رٌه اٌٝ ص٠بدح اٌمذسح الأزبع١خ ٚص٠بدح اٌذخً اٌمِٟٛ ثبػؼبف ) داٚد ، 

 ( ٚ٘ىزا ثبٌززبثغ ٠ؾذس اٌزظؾ١ؼ وّب ِش روشٖ آٔفـبً . 329: ص 2010
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 انًثسث انثاٍَ

 2003ػاو ذسهُم اذداهاخ الإَفاق انؼاو والاخرلال فٍ انهُكم الاَراخٍ فٍ انؼزاق تؼذ 

 اولاً : اذداهاخ الإَفاق انؼاو وهُكهه 

 اذداهاخ الإَفاق انؼاو -1

 :أْ اٌٙذف ِٓ اٌزؼشف ػٍٝ ارغب٘بد الإٔفبق اٌؼبَ ٘ٛ

ِؼشفخ رطٛسارٗ خلاي ِذح ص١ِٕخ ِؼ١ٕخ ٚاٌغب٠خ الاعبع١خ ِٓ أفبلٗ . ٠ّٚىٓ ِؼشفخ ارغب٘بد الإٔفبق  

  -اٌؼبَ فٟ اٌؼشاق ِٓ خلاي اٌغذٚي ا٢رٟ :

 (1ول )اندذ

 (2003-2018الإَفاق انؼاو فٍ انؼزاق نهًذج )

 الإَفاق انؼاو انسُح

 ) يهُىٌ دَُار (

 يؼذل انًُى انسُىٌ% 

2003 4,901,961 __ 

2004 31,521,427 543.0 

2005 * 30,831,142 (2.2) 

2006 37,494,459 21.6 

2007 39,308,348 4.8 

2008 67,277,197 71.2 

2009 * 55,589,721 (17.4) 

2010 70,134,201 26.2 

2011 78,757,666 12.3 

2012 105,139,575 33.5 

2013 119,127,556 13.3 

2014 125,321,074 5.2 

2015 84,693,524 (32.4) 

2016 * 73,571,002 (13.1) 

2017 * 75,490,115 2.6 

2018 80,873,188 7.1 

  67,502,009.7 يرىسط انًذج

انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً تُاَاخ : وسارج انًانُح ، انذائزج الاقرصادَح ، تُاَاخ غُز  انًصذر : اػذاد 

 ( .2003-2018يُشىرج )

 * ذشُز الأرقاو داخم الأقىاص انً انقًُح انسانثح وذؼٍُ انًُى تانسانة . 

بدح ثٛر١شح ِزظبػذح رّبش١بً ِغ ص٠ 2003( اصد٠بد الأفبق اٌؼبَ ثؼذ ػبَ 1ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )  

اٌؼٛائذ إٌفط١خ ثٙذف أؼبػ الالزظبد ، فؼلاً ػٓ رغط١خ اٌزضاِبد اٌؾىِٛخ اٌّب١ٌخ ػٓ اٌغٕٛاد اٌغبثمخ 

( ١ٍِبس د٠ٕبس 67277) 2008( ١ٍِبس د٠ٕبس ؽزٝ ثٍغ ػبَ 31521.4ِجٍغ ) 2004، ار ثٍغ فٟ ػبَ 

ب١ٌّخ ، ٚلذ رزثزة الإٔفبق ( ١ٍِبس د٠ٕبس ػٍٝ آصش الاصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼ55589.7ثّجٍغ ) ١ٌ2009ٕخفغ ػبَ 

( 125321.0ثّجٍغ ) 2014( ١ٍِبس د٠ٕبس ؽزٝ ثٍغ ػبَ 70134.2اٌجبٌغ ) 2010اٌؼبَ ثؼذ٘ب ١ٌضداد ػبَ 

( دٚلاس ٌٍجش١ًِ اٌٛاؽذ ؽزٝ ِٕزظـف ١ٍِ102بس د٠ٕبس ٔز١غخ لاسرفبع أعؼبس إٌفؾ اٌخبَ اٌزٟ رغبٚصد )

بَ اٌؾىِٛــــخ ثبرجــــبع ع١بعـــخ أؼجــــبؽ ِبٌٟ لبئّخ ٠ٕٚخفــغ فٟ اٌغٕـــخ اٌزٟ  ر١ٍٙب عشاء ل١ 2014

اٌجبٌغ  2016( ١ٍِبس د٠ٕبس ٚػبَ 84693.5اٌجبٌغ ) 2015ػٍٝ خفغ الإٔفبق اٌؼبَ ، وّب ٚاػؼ فٟ ػبَ 
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( ١ٍِبس د٠ٕبس ، صُ ٠ؼبٚد الاسرفبع ثؼذ رٌه ػٍٝ آصش اٌزؼبفٟ فٟ أعؼبس إٌفؾ ٌٚىٓ ثٛر١شح الً 73571.0)

فٟ اٌفزشاد اٌغبثمخ وغ١بعخ اؽزشاص٠خ ٘ذفٙب اٌزم١ًٍ ِٓ آصش طذِخ اعؼبس إٌفؾ ، ار اصداد  ِّب ٟ٘ ػ١ٍٗ

( ١ٍِبس د٠ٕبس ثٕغجخ ١ٌ80873.1جٍغ ) 2018( ١ٍِبس د٠ٕبس ، وزٌه ػبَ 75490.1ثّجٍغ ) 2017ػبَ 

 %(. 7.1ِمذاس٘ب ) 2017 رغ١١ش ؽف١فخ ػٓ ػبَ

 هُكم الاَفاق انؼاو  -2

ق اٌؼبَ ؽغت اٌزج٠ٛت اٌّؼزّذ فٟ اٌّٛاصٔخ اٌؼبِخ ِٓ الأفبق اٌغبسٞ ٚالأفبق ٠زىْٛ ١٘ىً الأفب   

 -الاعزضّبسٞ ٚوب٢رٟ :

 الإَفاق اندارٌ - أ

٠ّضً الإٔفبق اٌغبسٞ ِذفٛػبد ٚاٌزضاِبد اٌؾىِٛخ ثٙذف اعزّشاس ٔشبؽٙب ٚد٠ِّٛخ أػّبٌٙب . ٠ّٚىٓ   

 -رؾ١ًٍ الإٔفبق اٌغبسٞ فٟ اٌؼشاق ِٓ خلاي اٌغذٚي ا٢رٟ :

 (2اندذول )

 (  2003-2018 (نهًذج  Gdpالإَفاق اندارٌ وَسثره انً كم يٍ الإَفاق انؼاو و
انُاذح انًسهٍ  انسُح 

الإخًانٍ تالأسؼار 

 اندارَح

 )يهُىٌ دَُار( 

(1) 

 الإَفاق انؼاو

 ) يهُىٌ دَُار (

 

 

(2) 

 الإَفاق اندارٌ

 ) يهُىٌ دَُار(

 

 

(3) 

َسثح ًَى 

الإَفاق 

 اندارٌ%

الإَفاق 

اندارٌ انً 

 الإَفاق انؼاو

 

 

(2/3%) 

الإَفاق 

اندارٌ انً 

انُاذح 

انًسهٍ 

 الإخًانٍ 

 

(1/3%) 

 15.6 94.1 ـــ 4,614,080 4,901,961 29,585,788.6 2003

2004 53,235,358.7 31,521,427 27,597,167 498.1 87.6 15.8 

2005 73,533,598.6 30,831,142 27,066,124 (1.9) 87.8 36.8 

2006 95,587,954.8 37,494,459 32,217,608 19.0 85.9 33.7 

2007 111,455,813.4 39,308,348 32,719,837 1.6 83.2 29.4 

2008 157,026,061.6 67,277,197 52,301,181 59.8 77.7 33.3 

2009 130,643,200.4 55,589,721 45,941,062 (12.2) 82.6 35.2 

2010 162,064,565.5 70,134,201 54,580,860 18.8 77.8 33.7 

2011 217,327,107.4 78,757,666 60,925,553 11.6 77.4 28.0 

2012 254,225,490.7 105,139,575 75,788,622 24.4 72.1 29.8 

2013 273,587,529.2 119,127,556 78,746,806 3.9 66.1 28.8 

2014 266,332,655.1 125,321,074 86,568,374 9.9 69.1 32.5 

2015 194,680,971.8 84,693,524 56,916,476 (34.3) 67.2 29.2 

2016 196,924,141.7 73,571,002 55,162,767 (3.1) 75.0 28.0 

2017 225,722,375.5 75,490,115 59,025,654 7.0 78.2 26.1 

2018 251,064,479.9 80,873,188 67,052,856 13.6 82.9 26.7 

يرىسط 

 انًذج

168,312,318.3 67,502,009.7 51,076,564.2  79.0 28.9 

انًصذر : إػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً تُاَاخ : وسارج انًانُح ، انذائزج الاقرصادَح ، تُاَاخ غُز 

 ( .2003-2018يُشىرج )
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( أٗ ٠2ؼذ الإٔفبق اٌغبسٞ اٌّىْٛ اٌشئ١ظ ِٓ ِىٛٔبد الإٔفبق اٌؼبَ ، ٚٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )  

%( ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ 28.9( ِٓ الإٔفبق اٌؼبَ ، ٚشىً ٔغجخ )79.0%غجخ )شىً وّزٛعؾ ِذح ٔ

 2004ٚلذ ثٍغ ػبَ  2003الاعّبٌٟ . وّب ٚٔلاؽع أٗ عغً ّٔٛاً ِززثزثبً ، ار اصداد ثؼذ ػبَ 

( ١ٍِبس د٠ٕبس ٔز١غخ لاصد٠بد رؼ٠ٛؼبد اٌّٛظف١ٓ ٚاٌّزّضٍخ ثبٌشٚارت ٚالأعٛس ٚاٌّخظظبد 27597.1)

مبػذ٠خ ٌّٕزغجٟ اٌٛصاساد ٚاٌذٚائش اٌؾى١ِٛخ اٌٌّّٛخ ِشوض٠بً عشاء ص٠بدح اػذاد اٌؼب١ٍِٓ ٚاٌّىبفئبد اٌز

فٟ اٌمطبع اٌؼبَ ، فؼلاً ػٓ اصد٠بد اٌّزّضً ثبٌّظشٚفبد اٌزشغ١ٍ١خ إٌبرغخ ػٓ رٛف١ش ِغزٍضِبد أزبط 

ــٛاد اٌغبثمـخ ، اٌذٚائش اٌؾى١ِٛخ ٚرىب١ٌف اٌذػُ ٚعذاد ِغزؾمبد فٛائذ اٌذ٠ٓ اٌؼـــــــبَ ػٓ اٌغٕ

  2009( ١ٍِبس د٠ٕبس ١ٌٕخفغ ػب52301.1َ)  2008 ٚاعزّشد رٍه اٌض٠بدح  ؽزٝ ثٍغ ػــبَ

( ١ٍِبس د٠ٕبس ٔز١غخ أخفبع ٚاسداد إٌفؾ عشاء رذاػ١بد الاصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ ، ٚاصداد 45941.0)

ه اٌض٠بدح ِشد٘ب اٌٝ ر٠ًّٛ ( ١ٍِبس د٠ٕبس ر86568.3ٍ) 2014الإٔفبق اٌؼبَ ف١ّب ثؼذ رٌه ١ٌجٍغ ػبَ 

( ١ٍِبس د٠ٕبس 56916.4ثّجٍغ ) 2015إٌفمبد اٌؼغىش٠خ عشاء اٌؾشة ػذ الإس٘بة ، ١ٌٕخفغ ػبَ 

) ِٓ ِب ٠مبسة  2014%( ٔز١غخ أخفبع اعؼبس إٌفؾ اٌؼب١ٌّخ ِٕزظف ػبَ 34.3ثٕغجخ أخفبع )

اصداد الإٔفبق اٌغبسٞ اصد٠بداً ؽف١فبً  دٚلاس ٌٍجش١ًِ ( ، ٚف١ّب ثؼذ 65دٚلاس ٌٍجش١ًِ اٌٝ ِب ٠مبسة  110

ِجٍغ  2018( ١ٌجٍغ ػبَ 59025.6ثّجٍغ ) 2017( ١ٍِبس د٠ٕبس ٚػبَ 55162.7) ١ٌ2016جٍغ ػبَ 

( ١ٍِبس د٠ٕبس ٚرؼٛد رٍه اٌض٠بدح اٌٝ ؽٍّخ اػّبس إٌّبؽك اٌّزؼشسح عشاء اٌؾشة ػذ 67052.8)

 الأس٘بة .

 الاَفاق الاسرثًارٌ  -ب

زٛع١ٗ الإٔفبق الاعزضّبسٞ ٔؾٛ اٌمطبػبد اٌّّٙخ خ ِٓ خلاي خططٙب الاعزضّبس٠خ ثرمَٛ اٌؾىِٛ     

الاعزضّبس ٚرؾم١ك لبػذح أزبع١خ ٚاعؼخ ،  ٚلاع١ّب الإٔزبع١ــخ ِٕٙب ثّــــــب ٠غُٙ فٟ ص٠ــــــبدح ِؼذلاد

د الأفبق ٠ج١ٓ ارغب٘ب (3ِٚٓ صُ ص٠بدح إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٌٍمطبػبد الالزظبد٠خ . ٚاٌغذٚي )

  -وب٢رٟ : 2003الاعزضّبسٞ فٟ اٌؼشاق ثؼذ ػبَ 

 (3اندذول )

-2018الاَفاق الاسرثًارٌ وَسثره انً الاَفاق انؼاو وانُاذح انًسهٍ الاخًانٍ فٍ انؼزاق نهًذج )

2003 ) 

انُاذح انًسهٍ  انسُح 

الاخًانٍ تالأسؼار 

 اندارَح

 ) يهُىٌ دَُار(

(1) 

 الإَفاق انؼاو

 ( ) يهُىٌ دَُار

 

(2) 

الإَفاق 

 الاسرثًارٌ

  ()يهُىٌ دَُار

(3) 

 َسثح ًَى

الإَفاق  

الاسرثًارٌ 

% 

الإَفاق 

الاسرثًارٌ 

انً الإَفاق 

 انؼاو

(2/3%) 

الإَفاق 

الاسرثًارٌ 

انً انُاذح 

انًسهٍ 

 الاخًانٍ 

(1/3%) 

 1.0 5.9 ــــ 287,881 4,901,961 29,585,788.6 2003

2004 53,235,358.7 31,521,427 3,924,260 1263.2 12.4 7.4 

2005 73,533,598.6 30,831,142 3,795,018 (3.3) 12.3 5.2 

2006 95,587,954.8 37,494,459 5,276,851 39.0 14.1 5.5 

2007 111,455,813.4 39,308,348 6,588,512 24.9 16.8 5.9 

2008 157,026,061.6 67,277,197 14,976,016 127.3 22.3 9.5 

2009 130,643,200.4 55,589,721 9,648,659 (35.6) 17.4 7.4 

2010 162,064,565.5 70,134,201 15,553,341 61.2 22.2 9.6 

2011 217,327,107.4 78,757,666 17,832,113 14.7 22.6 8.2 

2012 254,225,490.7 105,139,575 29,350,954 64.6 27.9 11.5 
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2013 273,587,529.2 119,127,556 40,380,750 37.6 33.9 14.8 

2014 266,332,655.1 125,321,074 38,752,700 (4.0) 30.9 14.6 

2015 194,680,971.8 84,693,524 27,777,048 (28.3) 32.8 14.3 

2016 196,924,141.7 73,571,002 18,408,235 (33.7) 25.0 9.3 

2017 225,722,375.5 75,490,115 16,464,461 (10.6) 21.8 7.3 

2018 251,064,479.9 80,873,188 13,820,332 (16.1) 17.1 5.5 

يرىسط 

 انًذج 

168,312,318.3 67,502,009 16,427,321  21.0 8.6 

انًصذر: اػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً تُاَاخ : وسارج انًانُح ، انذائزج الاقرصادَح ، تُاَاخ غُز 

يُشىرج / وتُاَاخ وسارج انرخطُط ، اندهاس انًزكشٌ نلإزصاء ، يذَزَح انسساتاخ انقىيُح ، ذقارَز 

 هٍ وانذخم انقىيٍ ، سُىاخ يخرهفح .انُاذح انًس

 

( أْ الإٔفبق الاعزضّبسٞ شىً ٔغت ِٕخفؼخ اٌٝ اعّبٌٟ الإٔفبق اٌؼبَ 3ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي )  

%( ، وّب أٗ شىً ٔغجخ 21.0%( ٚثّزٛعؾ ِذح ٔغجخ )33-%5خلاي ِذح اٌذساعخ ار رشاٚؽذ ث١ٓ )

زا ٠ؼٕٟ ١ّٕ٘خ الإٔفبق اٌغبسٞ ػٍٝ الإٔفبق %( ، 8.6٘ػئ١ٍخ ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ثّزٛعؾ ِذح )

الاعزضّبسٞ فٟ  ١٘ىً الإٔفبق اٌؼبَ ، ٠ٚؼىظ رٌه ػؼف أ٘زّبَ اٌؾىِٛخ ثبٌغبٔت الاعزضّبسٞ ثبٌشغُ 

ِٓ أ١ّ٘زٗ فٟ رٛع١غ اٌطبلخ الأزبع١خ ٚص٠بدح ِؼذلاد اٌزشاوُ اٌشأعّبٌٟ ِٚٓ صُ ص٠بدح اٌذخً اٌمِٟٛ ، 

الأ١ِٕخ ٚاٌغ١بع١خ اٌزٟ ِش ثٙب اٌجٍذ . ٚػٕذ اٌزّؼٓ فٟ أل١بَ الإٔفبق  لأعجبة ِزؼذدح  اثشص٘ب اٌظشٚف

اٌجبٌغ  2008( ١ٍِبس د٠ٕبس ؽزٝ ػبَ 287.8اٌجبٌغ ) 2003الاعزضّبسٞ ٔغذ أٗ فٟ اسرفبع ؽف١ف ِٕز ػبَ 

 %( عشاء35.6أخفبع ) ثٕغجـــخ 2009( ١ٍِـــــــبس د٠ٕـــــــبس، ١ٌؼـــبٚد الأخفبع ػبَ 14976.0)

اٌشوٛد الالزظبدٞ آصش الأصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ ، ٌٚىٓ الأخفبع فٟ الإٔفبق الاعزضّبسٞ ٌُ ٠ذَٚ ؽ٠ٛلاً 

%( ٔز١غخ 37.6( ١ٍِبس د٠ٕبس ثّؼذي ّٔٛ )40380.7) ١ٌ2013ؼبٚد الاسرفبع ِشح أخشٜ ؽزٝ ثٍغ ػبَ 

ؾض١ضخ اٌزٟ رجٕزٙب اٌؾىِٛخ . ٚسغُ اٌغٙٛد ا2012ٌٌٍفبئغ اٌىج١ش اٌزٞ رؾمك فٟ ا١ٌّضا١ٔخ اٌؼبِخ ٌؼبَ  

( الا اْ اصِخ أخفبع اعؼبس 2017-(2013ٌض٠بدح الإٔفبق الاعزضّبسٞ فٟ عزشار١غ١خ اٌّٛاصٔخ ٌلأػٛاَ 

غ١شد رٛعٙبد اٌؾىِٛخ ٌززجغ اصاء٘ب ع١بعخ أؼجبؽ ِبٌٟ لبئّخ ػٍٝ خفغ  2014إٌفؾ اٌؼب١ٌّخ ػبَ 

ٚٚفمبً ٌزٌه فؤْ ( ، 2015-2018عزضّبسٞ ٌلأػٛاَ  )الإٔفبق اٌؼبَ ، اٌزٟ أؼىغذ عٍجبً ػٍٝ الإٔفبق الا

الأفبق الاعزضّبسٞ ٠خؼغ لاعؼبس إٌفؾ ٚاٌّمذاس اٌّزؾمك ِٓ اٌؼٛائذ إٌفط١خ ، ثبٌزبٌٟ فؤْ أٞ أخفبع 

 فٟ اعؼبس إٌفؾ رئصش عٍجبً فٟ الأفبق الاعزضّبسٞ ِٚٓ صُ ػٍٝ اٌمطبػبد الأزبع١خ . ثبرغبٖ الأخفبع .

 2003م اخرلال انهُكم الاَراخٍ فٍ انؼزاق تؼذ ػاو ثاَُاً : ذسهُ
 ذسهُم يساهًح انقطاػاخ الاَراخُح فٍ انُاذح -1

 ٠ّىٓ رؾ١ًٍ ١٘ىً الأزبط ثبلاػزّبد ػٍٝ ِغبّ٘خ    

اٌمطبػبد الالزظبد٠خ فٟ إٌبرظ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٌلالزظبد وىً . ٚوّب ٠ٛػؾٗ اٌغذٚي 

 -أدٔبٖ:
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انُسثُح نهقطاػاخ الاقرصادَح فٍ انُاذح انًسهٍ الاخًانٍ  ( الأهًُح4اندذول )
(4 )

فٍ انؼزاق نهًذج 

(2018-2003 ) 
انُاذح انًسهٍ  انسُح

 الاخًانٍ

تالأسؼار  

 اندارَــح  *

 ) يهُىٌ دَُار (

انقطاع 

 انُفطٍ
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ح  
ثُ
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ع 
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نق

%
خ

يا
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2003 29,894,476 20,349,77

2.0 

68.07 2,486,86

5.5 

8.32 326,246.0 1.09 6,731,592

.7 

22.53 

2004 53,499,238 30,808,54

1.6 

57.68 3,693,76

8.0 

6.90 985,132.8 1.84 18,011,79

6.2 

33.67 

2005 73,911,088 42,379,78

4.7  

57.34 5,064,15

8.0 

6.85 1,120,398

.6 

1.52 25,346,74

7.0 

34.30 

2006 96,067,160  

52,851,81

0.9 

55.02 5,568,98

5.7 

5.80 1,652,304

.4 

1.72 35,994,05

9.6 

37.46 

2007 111,961,230  

59,018,09

4.5 

52.71 5,494,21

2.4 

4.91 2,074,156

.4 

1.85 45,374,76

6.9 

40.53 

2008 158,443,584  

87,166,40

1.2 

55.01 6,042,01

7.7 

3.81 2,998,972

.8 

1.89 64,638,99

6.1 

39.28 

2009 131,632,210

\ 

 

55,998,04

8.1 

42.54 6,832,55

2.1 

5.19 3,977,015

.4 

3.02 64,824,59

4.4 

49.25 

2010 163,104,739  

72,905,00

0.1 

44.70 8,366,23

2.4 

5.13 4,343,633

.9 

2.66 77,489,87

2.8 

47.51 

2011 218,617,834 115,256,4

23.7 

52.72 9,918,31

6.8 

4.54 6,875,750

.2 

3.15 86,567,34

4.1 

39.59 

2012 255,727,068 126,435,5

57.5 

49.44 10,484,9

49.3 

4.10 7,709,566

.0 

3.01 111,096,9

95.7 

43.40 

2013 274,745,875

. 

 

125,573,8

89.5 

45.71 13,045,8

56.4 

4.80 7,157,347

.3 

2.61 128,968,7

81.8 

46.90 

2014 267,262,787 116,852,3

35.9 

43.72 13,128,6

22.6 

4.91 5,504,880

.0 

2.06 131,776,9

49.3 

49.31 

2015 196,203,013

.3 

 

65,194,04

0.7 

33.23 8,160,76

9.7 

4.15 4,631,639

.2 

2.36 118,216,5

63.7 

60.25 

2016 198,774,369

.4 

 

67,400,21

6.2 

33.91 7,832,04

6.9 

3.94 4,833,117

.3 

2.43 118,708,9

89.0 

59.72 

2017 228,692,989

.2 

88,664,81

3.0  

38.77 6,598,38

4.8 

2.89 6,289,739

.8 

2.75 127,140,0

51.6 

55.59 

2018 254,366,708

.7 

117,856,3

43.6  

46.33 4,897,58

9.8 

1.92 4,851,583

.5 

1.91 126,761,1

91.8 

49.85 

 44.3  2.2  4.9  48.6  يرىسط َسة الاسهاو

انًصذر : اػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً تُاَاخ : وسارج انرخطُط ، اندهاس انًزكشٌ نلإزصاء ،  

يذَزَح انسساتاخ انقىيُح ، ذقارَز  انُاذح انًسهٍ وانذخم انقىيٍ ، سُىاخ يخرهفح .  /  * يلازظح : 

 ب رسى انخذيح . انُاذح انًسهٍ الاخًانٍ قثم ازرسا
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( ، اْ 4ٔلاؽع ِٓ رؾ١ًٍ ٔغجخ ِغبّ٘خ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٌٍغذٚي )  

خلاي ِذح اعزؤصش ػٍٝ ثم١خ اٌمطبػبد فٟ ٔغجخ اٌّغبّ٘خ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ  انقطاع انُفطٍ

 2003ار ثٍغذ ٔغجخ ِغبّ٘زٗ ػبَ ؽف١فبً ٚوبٔذ إٌغت ِززثزثخ رزثزثبً ( ، %48.6اٌذساعخ ثّزٛعؾ ِذح )

%( ِٚب رلا٘ب ِٓ عٕٛاد ، ٠ٚؼٛد رٌه 43.7ثٕغجخ ) 2014فٟ ؽ١ٓ أخفؼذ ػبَ %( ، 68.0ٔغجخ )

%(. ٚسغُ 46.3ثٕغجخ ) 2018، ٌزشرفغ ٔغجخ ِغبّ٘زٗ ػبَ  اٌٝ آصش أصِخ أخفبع اعؼبس إٌفؾ اٌؼب١ٌّخ

إٌبرظ اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ الا أٗ ٌُ ٠ؾمك ِب ِشعٛ ِٕٗ  فٟ رى٠ٛٓ ػٍٝ ثم١خ اٌمطبػــبدرفٛق ٘زا اٌمطبع 

ٔز١غخ الأػشاس اٌزٟ ٌؾمذ ثّٕشآرٗ ٚثخطٛؽٗ إٌبلٍخ ٔز١غخ اٌؾشٚة ِٚب رجؼٙب ِٓ اػّبي رخش٠ت عشاء 

 الاس٘بة ، فؼلاً ػّب رؼشع ِٕشآرٗ اٌٝ اٌزمبدَ ٚالأذصبس.

إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ خلاي ِذح اٌذساعخ  فٟ اٌّشرجخ اٌضب١ٔخ فٟ ٔغجخ اٌّغبّ٘خ فٟ قطاع انخذياخ٠ؤرٟ   

وٕز١غخ ؽز١ّخ ٌلإّ٘بي اٌّغزّش %( ، الا أْ اٌٛالغ ٠ئشش ػؼف اٌخذِبد 44.3ٚثّزٛعؾ ِذح ثٕغجخ )

ٚرٍىئ غبٌج١خ ِشبس٠غ اٌجٕٝ اٌزؾز١خ عشاء اٌفغبد الاداسٞ ٚاٌّبٌٟ ٚاٌزٞ لبد اٌٝ رشاعغ ِؼظُ اٌخذِبد 

 ٌٕبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ل١بعبً ثبٌمطبػبد الاخشٜ .ثبٌشغُ ِٓ ِغبّ٘زٗ اٌغ١ـــذح فٟ ا

، اٌزٞ ٠ؼذ اٌّشرىض فٟ ػ١ٍّخ اٌزظؾ١ؼ ا١ٌٙىٍٟ ، ٔلاؽع الأخفبع اٌشذ٠ذ فٟ  انقطاع انشراػٍأِب   

%( 4.9ٚثّزٛعؾ ِذح ) 2018( ػبَ %1.9اٌٝ ) 2003 ( ػب8.3%َِٓ ) Gdpٔغت اٌّغبّ٘خ فٟ 

عٛء الأؽٛاي اٌغ٠ٛخ عٛاء وبْ د اٌٝ أخفبع أزبع١زٗ ، ِضً ٔز١غخ ٌٍّشبوً اٌّزؼذدح اٌزٟ ٚاعٙزٗ ٚأد

ٚأخفـــــبع  ثغجت الأخفبع فٟ ِؼذلاد عمٛؽ الأِطبس اٚ ٘جٛة اٌؼٛاطف اٌزشاث١خ ثىضشح ،

 خظٛثـــــــخ الأسع ٍِٚٛؽزٙــــــب ٔز١غـــــخ عــــٛء اداسح 

اٌزخظ١ظبد  . فؼلاً ػٓ أخفبعػ١ٍّبد اٌشٞ اٌزٟ رغججذ فٟ أخفبع ِؼذلاد غٍخ ٚؽذح اٌّغبؽخ 

، ٚسفغ اٌذػُ اٌّمذَ ِٓ لجً اٌذٌٚخ ػٍٝ أعؼبس اٌّغزٍضِبد اٌضساػ١خ  اٌزٟ رؼؼٙب اٌذٌٚخ ٌٙزا اٌمطبع

 . لاع١ّب الأعّذح ٚاٌّج١ذاد ٚاٌجزٚس 

خًٍ ٚاػؼ فٟ ػ١ٍّخ اٌزغ١١ش ا١ٌٙىٍٟ ٔز١غخ رشاعغ ِغبّ٘زٗ فةٟ  قطاع انصُاػح٠ئشش ٚفٟ راد اٌغ١بق   

خةلاي  %(2.2( ٚثّزٛعةؾ ِةذح )%3اٌّؾٍٟ الإعّبٌٟ ، اٌزٟ ٌُ رزغبٚص فٟ أفؼةً الأؽةٛاي ٔغةجخ ) إٌبرظ

ب ـِذح اٌذساعخ ، ٠ٚؼضٜ رٌةه اٌةٝ اٌّشةبوً اٌزةٟ رؼةشع ٌٙةب ٘ةزا اٌمطــةـبع ِٕةز ػمةذ اٌزغةؼ١ٕبد ِٚةب رلا٘ة

زؼةب٘ب رةُ ثغجت اٌؾظـبس الالزظبدٞ ٚاٌؼمٛثبد اٌزةٟ فشػةٙب ِغٍةظ الاِةٓ اٌةذٌٟٚ ػٍةٝ اٌؼةشاق ، ٚثّم

ثبٌشةةىً اٌةةزٞ ادٜ اٌةةٝ رخٍةةف ٘ةةزا اٌمطةةبع ٚػةةذَ لبث١ٍزةةٗ ِٕةةغ اعةةز١شاد ٚرظةةذ٠ش اٌغةةٍغ ٚاٌّةةٛاد الأ١ٌٚةةخ ، 

 ِٚمذسرٗ ػٍٝ ِٛاوجخ اٌزطٛس اٌؼٍّٟ ٚاٌزمٕٟ .

ٔز١غخ رؼشع اٌششوبد اٌظٕبػ١خ اٌؼبِخ اٌٝ اػّبي  2003ف١ّب ٚرفبلّذ رٍه اٌّشبوً ثؼذ ػبَ   

الأزبع١خ اٌخبطخ ثٙب ٚرمبدَ ِؼذاد الأزبط ٌٍّظبٔغ ٚأذصبس اٌىض١ش ِٕٙب  اٌغٍت ٚإٌٙت ٚفمذاْ اٌّؼذاد

ِؾبعج١بً ، ٚاسرفبع ِغزٜٛ اٌزىب١ٌف اٌظٕبػ١خ ٚسفغ اٌذػُ اٌزٞ وبْ ٠مذَ اٌٝ ِذخلاد الأزبط ، فؼلاً 

ّب أدٜ اٌٝ ػٓ رذ١ِش اٌجٕٝ اٌزؾز١خ   ) اٌّبء ، اٌطبلخ اٌىٙشثبئ١خ ، ٚعبئً إٌمً ٚاٌّٛاطلاد ٚغ١ش٘ب ( ِ

اٌزؼش٠فخ رؼطً ػ١ٍّخ الأزبط ٚرغجت فٟ ؽظٛي خغبئش ٚأخفبع فٟ الأزبع١خ ، ٔب١٘ه ػٓ اٌغبء 

اٌىّشو١خ اٌزٟ وبْ ٌٙب ا٢صش فٟ رشغ١غ اعز١شاد اٌغٍغ اٌّظٕؼخ ثىٍف ِٕخفؼخ ٠ؼغض ٘زا اٌمطبع 

 ِٕٚشآرٗ اٌظٕبػ١خ ػٍٝ ِٕبفغزٙب .

 ُم ذسهُم زصح انقطاػاخ الاَراخُح يٍ انرشغ -2

رجشص أ١ّ٘خ اٌزؼشف ػٍٝ ؽغُ اٌزغ١ش فٟ ٔغجخ اٌؼّبٌخ ثٙذف ِؼشفخ اٌزغ١شاد ا١ٌٙى١ٍخ ٌٍمطبػبد   

الالزظبد٠خ فٟ ع١بق ػ١ٍّخ اٌزظؾ١ؼ ا١ٌٙىٍٟ . ٠ّٚىٓ اٌزؼشف ػٍٝ ٔغت رٛص٠غ اٌؼّبٌخ ػٍٝ 

  -اٌمطبػــــــبد الالزظبد٠ـــــــخ ِٓ خلاي ا٢رـــــٟ :
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 (5اندذول )

 ( %2003-2018ىي انؼايهح ػهً انقطاػاخ الاقرصادَح فٍ انؼزاق نهًذج )َسة ذىسَغ انق

انقطاع  انقطاع انُفطٍ انسُح 

 انشراػٍ

انقطاع 

 انصُاػٍ

 انقطاع انخذيٍ

2003 1.75 12.52 18.91 66.83 

2004 2.08 8.76 15.99 73.17 

2005 2.13 5.33 10.89 81.65 

2006 2.19 6.60 9.56 81.65 

2007 2.39 7.86 13.08 76.67 

2008 2.58 8.16 15.37 73.89 

2009 2.56 4.21 8.50 84.73 

2010 2.59 7.09 9.94 80.38 

2011 2.56 7.63 10.83 78.98 

2012 2.68 8.06 10.37 78.89 

2013 2.99 8.29 10.74 77.98 

2014 2.98 7.65 9.48 79.81 

2015 3.07 7.74 9.11 80.00 

2016 3.17 7.33 8.06 81.40 

2017 3.27 7.15 7.51 81.66 

2018 3.37 6.97 7.53 81.95 

 78.7 11.0 7.6 2.6 يرىسط انًذج 

( ، 2019( : ٌٛسٔظ ٠ؾ١ٝ طبٌؼ ، ِؾّذ ؽب٘ش ٔٛسٞ اٌّٛعٛٞ )2003-2015اٌّظذس : اٌج١بٔبد )

الأٌٚٝ ،  ، اٌطجؼخ 2003انرشىهاخ انهُكهُح وانثطانح فٍ ظم الاصلاذ الاقرصادٌ فٍ انؼزاق تؼذ ػاو 

. أِب الأػٛاَ اٌّزجم١خ رُ اٌزٕجئ ثٙب ثبعزخذاَ ؽش٠مخ اٌز١ّٙذ 143ِىزجخ اٌؼبد ٌٍطجبػخ ٚإٌشش ، ثغذاد ، ص

 . SPSSا٢عٟ ػٍٝ اٌجشٔبِظ الاؽظبئٟ 

ػذَ اٌزٛاصْ فٟ رٛص٠غ اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ إٌشطخ ػٍٝ ِخزٍف اٌمطبػبد  (5)ٔلاؽع ِٓ اٌغذٚي   

ٕغجٟ ٌٍمٜٛ اٌؼبٍِخ فٟ لطبع اٌخذِبد غ١ش ِزّبش١بً ِغ ٔغجخ اٌّغبّ٘خ فٟ اٌزشوض اٌالالزظبد٠خ ار وبْ 

ٌّؾذٚد٠خ عٛق اٌؼًّ فٟ اٌؼشاق ٚرشوض ، ٔز١غخ فٟ اٌغذٚي اٌّزوٛس عبثمبً  إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ

غبٌج١زٗ فٟ ٚظبئف اٌمطبع اٌؼبَ ٚالأعٙضح الا١ِٕخ ٚاٌؼغىش٠خ ٔز١غخ ٌزؼطً اٌّئعغبد ٚإٌّشآد 

، ِّب عؼً ٘زا اٌمطبع ٠غزمطت الا٠ذٞ اٌؼبٍِخ اٌزٟ ٌُ رغذ فشص ػًّ ٚاششاوُٙ ثؤػّبي الإٔزبع١خ 

٘بِش١خ أٚ ػؼ١فخ اٌم١ّخ الزظبد٠بً ، ٚثزٌه ٠ىْٛ اٌزشغ١ً فٟ ٘زا اٌمطبع ػجبسح ػٓ ثطبٌخ ِمٕؼخ ثغجت 

ً فٟ لطبع ٚ٘زا ٠غؼٍٕب أِبَ ؽم١مخ ِفبد٘ب أْ رؼخُ اٌزشغ١ أخفبع الأزبع١خ اٌؾذ٠خ ٌٍؼبًِ اٌٛاؽذ.

اٌخذِبد فٟ اٌؼشاق ِئشش لاخزلاي ١٘ىٍٟ ؽبٌّب ٌُ ٠مزشْ ثض٠بدح فٟ ِغزٜٛ الإٔزبع١خ ٚفٟ ِزٛعؾ 

 . اٌذخً اٌؾم١مٟ ٌلأفشاد

٠ؤرٟ رشوض اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ فٟ لطبع اٌظٕبػخ صب١ٔبً ، سغُ رؼطً غبٌج١خ اٌّشبس٠غ اٌظٕبػ١خ عشاء   

ٌٝ ٍِى١خ ٘زا اٌمطبع اٌزٟ رؼٛد ٌٍمطبع اٌّخزٍؾ ٚغبٌج١خ اٌظشٚف الأ١ِٕخ ٚالالزظبد٠خ ، ٠ٚؼٛد عجت رٌه ا

ِٕشؤرٙب رٍّىٙب اٌذٌٚخ اٌزٟ اعزمطجذ اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ ٌٍؼًّ فٟ ٘زا اٌمطبع سغُ رٛلف ِؼظّٙب ػٓ الأزبط 

. ف١ّب شٙذ لطبع اٌضساػخ أخفبع فٟ اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ ثغجت ٔضٚػ غبٌج١خ اٌؼب١ٍِٓ ِٓ اٌش٠ف اٌٝ اٌّذْ 
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فٟ ٘زا اٌمطبع ٚالأزمبي اٌٝ أشطخ اخشٜ رذسَ سثؾ١خ اػٍٝ عشاء أخفبع اٌؼبئذ ٚ٘غشرُٙ اٌؼًّ 

 اٌّزؾمك فٟ ٘زا اٌمطبع .        

أِب لطبع إٌفؾ فٙٛ الاشذ أخفبػبً فٟ اعزمطبة اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ ٔز١غخ ٌطج١ؼخ اٌظٕبػخ إٌفط١خ ،  

ؼبٍِخ ِّب ػضص ِٓ ِشٚٔخ الاؽلاي اٌزٟ رزطٍت ؽغُ ِٓ سأط اٌّبي ٚاٌزىٌٕٛٛع١ب ٠فٛق ؽغُ الا٠ذٞ اٌ

ٚاعزٕبداً اٌٝ ِب رمذَ ، ٠ئشش عجت اسرفبع اٌزشغ١ً فٟ لطبع اٌخذِبد اٌٝ الاعجبة اٌّزؼٍمخ   ث١ّٕٙب .

ع١بدح الأٔشطخ اٌخذ١ِخ اٌٙبِش١خ ػٍٝ ِىٛٔبد ثزشاعغ اٌمطبػبد الأزبع١خ اٌضساػخ ٚاٌظٕبػخ ، ٚ

 ٌٛعطبء فٟ إٌشبؽ اٌزغبسٞ . الأشطخ الالزظبد٠خ الأخشٜ ، ٚارغبع ؽٍمبد ا

ٚرٌه ٠ذي ػٍٝ غ١بة الاعزشار١غ١ـخ اٌشاعخـخ ٚاٌغبدح فٟ رؾ٠ٛـــً اٌؼّبٌــخ إٌشطخ اٌٝ لٜٛ   

أزبع١خ فؼبٌخ فٟ اٌمطبػبد الأزبع١خ ثشىً ٠غُٙ فٟ ص٠بدح إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ، ٚلذ أؼىظ رٌه 

طبٌخ إٌبرغخ ػٓ اٌجطبٌخ وبٌجطبٌخ ا١ٌٙى١ٍخ فٟ لطبع ػٍٝ ث١ٕخ عٛق اٌؼًّ فٟ اٌؼشاق ثبرغبع ِؼذلاد اٌج

 اٌضساػخ ٚاٌظٕبػخ ، ٚاٌجطبٌخ اٌّمٕؼخ ٚاٌغبفشح فٟ لطبع اٌخذِبد .

 ذسهُم اخرـــلال هُكــم الاَرــاج -3

 1955ٌم١بط دسعخ الاخزلاي ا١ٌٙىٍٟ اػزّذٔب ػٍٝ ؽش٠مخ الالزظبدٞ ) وةٛصٔزظ ( اٌزةٟ عةبء ثٙةب ػةبَ    

ِٚةٓ خلاٌٙةب ٠ّىةٓ ا٠غةبد دسعةخ الاخةزلاي اٌغضئ١ةخ  (Economic growth of Nations )فةٟ وزبثةٗ 

ثبؽزغبة اٌفشق ث١ٓ ِغبّ٘خ اٌمطبع فٟ إٌبرظ ٚؽظزٗ ِٓ اٌزشغ١ً . ٠ّٚىةٓ اٌزٛطةً اٌةٝ رٌةه ثبلاػزّةبد 

 -( : Kuzenets,1959 : p.51 ػٍٝ اٌّؼبدٌخ اٌزب١ٌخ           )

dit = (Qi/Qe) -(Li/Le)……………(1)             ( ًار رّض (dit ٍٟدسعخ الاخزلاي ا١ٌٙى :

( (Li/Le( : ٔغجخ ٔبرظ اٌمطبع اٌّؼٕٟ اٌٝ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ، t(ٚ ، )Qi/Qeٚ( ٌٍغٕخ )iٌٍمطبع )

 : ٔغجخ اٌزشغ١ً فٟ اٌمطبع اٌّؼٕٟ اٌٝ اعّبٌٟ اٌزشغ١ً . 

 ٚوٍّب ؽمك اٌمطبع دسعخ عبٌجخ فٙٛ لطبع ٠زغُ ثبلاخزلاي ا١ٌٙىٍٟ . 

ِةةٓ خةةلاي عّةةغ اٌةةذسعبد اٌّطٍمةةخ ٌلاخةةزلالاد فةةٟ وبفةةخ  درخةةح الاخةةرلال انكهُةةحوّةةب ٠ّٚىةةٓ اعةةزخشاط   

 -اٌمطبػبد ٌلالزظبد اٌّؾٍٟ . ٠ّٚىٓ اٌٛطٛي اٌٝ رٌه ثبلاػزّبد ػٍٝ اٌّؼبدٌخ اٌزب١ٌخ :

Dt = d1t + d2t + d3t …….dnt…… (2) 

٠ٚخ ٌٍظفش أٚ الً ِٓ )( دسعخ الاخزلاي اٌى١ٍخ . فبرا وبٔذ ِغبDtار رّضً )  
0
( ف١ذي رٌه ػٍٝ 20

اٌٛػغ اٌطج١ؼٟ اٌزٞ لا ٠ؼبٟٔ ِٓ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الالزظبدٞ ، ٚفٟ ؽبٌخ وبٔذ اٌذسعخ رض٠ذ ػٓ 

( . ٠ٚٛػؼ Kuzenets, , Previous source :  p.51رٌه ٘زا ٠ذي ػٍٝ ٚعٛد اخزلاي ١٘ىٍٟ )

 -لزظبد٠خ ٚدسعخ الاخزلاي اٌى١ٍخ وب٢رٟ :( دسعبد الاخزلاي اٌغضئ١خ ٌٍمطبػبد الا6اٌغذٚي )

 (6اندذول ) 

 درخاخ الاخرلال اندشئُح نهقطاػاخ الاقرصادَح ودرخح الاخرلال انكهُح نههُكم الاَراخٍ نهًذج   

 (2018-2003%) 

انقطاع  انسُح

 انُفطٍ

d1 

 انقطاع انشراػٍ

d2 

 انقطاع انصُاػٍ

d3 

انقطاع 

 انخذيٍ

d4 

الاخرلال 

 انكهٍ

D 

2003 66.32 (4.20) (17.82) (44.30) 132.6 

2004 55.60 (1.86) (14.15) (39.50) 111.1 

2005 55.21 (1.52) (9.37) (47.35) 113.5 

2006 52.83 (0.80) (7.84) (44.19) 105.7 

2007 50.32 (2.95) (11.23) (36.14) 100.6 

2008 52.43 (4.35) (13.48) (34.61) 104.9 

2009 39.98 (0.98) (5.48) (35.48) 81.9 
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2010 42.11 (1.96) (7.28) (32.87) 84.2 

2011 50.16 (3.09) (7.68) (39.39) 100.3 

2012 46.76 (3.96) (7.36) (35.49) 93.6 

2013 42.72 (3.49) (8.13) (31.08) 85.4 

2014 40.74 (2.74) (7.42) (30.50) 81.4 

2015 30.16 (3.59) (6.75) (19.75) 60.3 

2016 30.74 (3.39) (5.63) (21.68) 61.4 

2017 35.50 (4.26) (4.76) (26.07) 70.6 

2018 42.96 (5.05) (5.62) (32.1) 85.7 

 92.08 (34.41) (8.75) (3.01) 45.91 يرىسط انًذج

 ( . 2( و)1( وانًؼادنرٍُ )5( و)4انًصذر : اػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً اندذونٍُ )                  

 يلازظح : ذشُز الارقاو تٍُ قىسٍُ انً انقًُح انسانثح ، وذؼٍُ الاخرلال انقطاػٍ .              

( ار 6ٔغؼٝ ٌّؼشفخ دسعخ الاخزلاي ػٍٝ اٌّغزٜٛ اٌغضئٟ ، ِٓ خلاي رؾ١ًٍ ِىٛٔبد اٌغذٚي )  

ق اعٙبِٗ فٟ ٔلاؽع أْ ٔغت الاخزلاي ٌٍمطبع إٌفطٟ ِٛعجخ ػٍٝ ؽٛي ِذح اٌذساعخ ٚ٘زا ٠ؼٕٟ رفٛ

%( ٟٚ٘ دسعخ 66.39ٔغجخ ) 2003إٌبرظ ػٍٝ اعٙبِٗ فٟ اٌزشغ١ً ، ٚلذ شىٍذ دسعخ الاخزلاي ػبَ 

( ثغجت رؤص١ش الاصِخ اٌّب١ٌخ اٌؼب١ٌّخ ، ِغ اٌؼٍُ اْ 39.9ثٕغجخ ) 2009ع١ذح ٌزشرفغ دسعخ الاخزلاي ػبَ 

الاخزلاي فٟ اٌمطبع إٌفطٟ ٌلأػٛاَ  اٌمطبع وٍّب ارغٗ ٔؾٛ اٌغبٌت فٙٛ ٠زغٗ ٔؾٛ الاخزلاي ، ٚلذ اصداد

%( عشاء رذاػ١بد أخفبع اعؼبس إٌفؾ ، ١ٌٕخفغ 30.7ثٕغجخ ) 2016%( 30.1ٚثٕغجخ ) 2015

%( ٚلذ ثٍغذ ِزٛعؾ اٌّذح ٔغجخ 42.96ٔغجخ ) 2018%( ٚػبَ 35.5اٌٝ ) 2017ثؼذ٘ب ػبَ 

ُ٘ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ %( . ٠ٚؼٛد عجت اخزلاي اٌمطــبع إٌفطٟ ٌىٛٔـــٗ لطـــبع ٠غب45.91)

ِؼّك ٌشأط اٌّبي ٚاٌزىٌٕٛٛع١خ ،  -ٚلا ٠غــــبُ٘ فٟ اٌزشغ١ــــً ، فٙٛ لطـبع اعزخشاعٟ خف١ف اٌؼًّ

ثبٌزبٌٟ فبْ ٌزٛع١غ الاعزضّبس فٟ ٘زا اٌمطبع آصبس ػؼ١فخ ػٍٝ إٌّٛ، ِّـــب ٠مٛد رٌه اٌٝ رشوـــــض ػبيٍ 

 ص١ش ػؼ١ف ػٍٝ خٍك فشص اٌؼًّ .فٟ إٌبرــــظ اٌّؾٍـٟ الاعّبٌٟ ٚرؤ

ث١ّٕب اٌمطبع اٌضساػٟ اٌزٞ ػبٔٝ ِٓ دسعخ اخزلاي عبٌجخ ٌىٕٙب ِٕخفؼخ ٔٛػبً ِب ، ٚوبٔذ   

%( ، ٘زا ٠ؼٛد ٌطج١ؼخ اٌزٕبعت اٌمبئُ ث١ٓ الأزبع١خ ٚاٌزشغ١ً ٠ٚظٙش 3.01ِمبسثخ ٌّزٛعؾ اٌّذح ثٕغجخ )

فٟ وً ِٓ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٚاٌزشغ١ً  ؽغُ الاخزلاي ٚاػؾبً ػٕذ رؾ١ًٍ ِغبّ٘خ ٘زا اٌمطبع

اٌّشبس ا١ٌٗ عبثمبً ، ثّب ٠زغُ ثٗ ِٓ ٍِى١خ خبطخ عؼٍذ اٌؼًّ ف١ٗ ٠ٕطٛٞ ػٍٝ رؾًّ وٍفخ ؽذ٠خ ػب١ٌخ 

رض٠ذ ػٓ اٌؼبئذ اٌؾذٞ اٌّزؾمك ، ادٜ رٌه اٌٝ ػضٚف غبٌج١خ الأفشاد ػٓ اٌؼًّ فٟ ٘زا اٌمطبع ٚأزمبٌُٙ 

٘زا ِب ٠ؼًٍ ػؼف أزبع١خ ٘زا اٌمطبع ٚػؼف اٌّغبّ٘خ فٟ اٌزشغ١ً ، اٌٝ اٌؼًّ ثمطبػبد اخشٜ، ٚ

 ِٚٓ صُ أخفبع ِغبّ٘زٗ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ .

أِب اٌمطبع اٌظٕبػٟ اٌزٞ ٠ٕفشد ثذٚس خبص وٛٔٗ اٌّغبُ٘ فٟ اؽذاس اٌزؾٛلاد ٚاٌزغ١١شاد اٌزٟ   

لاخزلاي وبٔذ عبٌجخ ػٍٝ اِزذاد اٌغٍغٍخ رزطٍجٙب ػ١ٍّخ اٌزظؾ١ؼ ا١ٌٙىٍٟ ، ٚسغُ رٌه ٔلاؽع اْ دسعخ ا

اٌض١ِٕخ ، ٠ؼٕٟ رٌه رفٛق اعٙبِٗ فٟ اٌزشغ١ً ػٍٝ اعٙبِٗ فٟ إٌبرظ ، ٠ٚؼٛد عجت الاخزلاي فٟ ٘زا 

اٌّخزٍطخ ٌٙزا اٌمطبع ، اٌزٟ رؼٛد غبٌج١زُٗ اٌٝ اٌمطبع اٌؼبَ ٠ٚؼٛد  اٌمطبع اٌٝ ؽج١ؼخ اٌٍّى١خ اٌّخزٍؾ

ػٍٝ رظف١خ ششوبد اٌز٠ًّٛ اٌزارٟ اٌخبعشح ٚاٌّزٍىئخ اٌزبثؼخ ٌٙزا  عجت الاخزلاي اٌٝ ل١بَ اٌؾىِٛخ

اٌمطبع ، ِّب ادٜ اٌٝ دِظ غبٌج١خ اٌؼب١ٍِٓ فٟ ششوبد اٌمطبع اٌؼبَ غ١ش الأزبع١خ اٚ الاعزغٕـبء ػٓ 

اٌجؼغ ِٕٙــُ ، الأِـــش اٌزٞ أعُٙ فٟ أخفبع أزبع١زٗ ٚػؼف ِغبّ٘زٗ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ 

ِٓ اسرفبع اػذاد اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ فٟ ٘زا اٌمطبع ، ٚ٘زا ِب رٛػؾٗ ٔغت الاخزلاي اٌّززثزثخ ث١ٓ ثبٌشغُ 

 %( . 8.75الاسرفبع ٚالأخفبع ٚاٌجبٌغ ِزٛعؾ ِذرٙب )
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ث١ّٕب ٔلاؽع ػٍٝ لطبع اٌخذِبد اسرفبع ٔغجخ ِغبّ٘زٗ فٟ اٌزشغ١ً ػٓ ِغبّ٘زٗ فٟ إٌبرظ ،   

اٌزغ١١ش ا١ٌٙىٍٟ فٟ اٌؼشاق ، ٚرٌه لاسرفبع دسعبد الاخزلاي  ٘زا ٠ؼٕٟ أٗ ٠غبُ٘ ثذسعخ ِؾذٚدح فٟ

( ، ٠ؼٛد عجت رٌه وّب لٍٕب 34.41%( ٚثّزٛعؾ ِذح ثٕغجخ )44-%21ثٕغت ػب١ٌخ ، اٌزٟ رزشاٚػ ث١ٓ )

عبثمبً اٌٝ رشوض اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ فٟ لطبع اٌخذِبد اٌزٟ ٌُ رغذ فشطخ ٌٍؼًّ فٟ اٌمطبع اٌؼبَ ، فؼلاً ػٓ 

بػبد اٌضساػخ ٚاٌظٕبػخ اٌزٟ ٌُ رؼذ رذس دخً ؽم١مٟ ٌٚغٛءُ٘ اٌٝ ِضاٌٚخ الاػّبي أزمبٌُٙ ِٓ لط

اٌخذ١ِخ اٌٙبِش١خ ، ِّب عؼً ٘زا اٌمطبع ٠غبُ٘ ثٕغجخ اوجش فٟ ثبٌزشغ١ً ٚثٕغجخ ِؾذٚدح فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ 

 الاعّبٌٟ .

ٌذساعخ ، ( ػٍٝ ِذاس عٕٛاد ا20أِب دسعخ الاخزلاي اٌى١ٍخ ٔلاؽع أٙب رغبٚصد دسعخ )   

( ، ٚ٘زا ٠ؼط١ٕب ؽبثغ ػبَ ٌؾغُ اٌخغبئش الالزظبد٠خ اٌزٟ ٠زىجذ٘ب اٌؼشاق 92.08ٚثّزٛعؾ ِذح ثٕغجخ )

عشاء اخزلاي ١٘ىً الأزـبط ، اٌزٟ رؼٛد ثشىً اعــبط اٌٝ ػؼف اٌزٕبعك ٚاٌزىبًِ ث١ٓ اٌمطبػـبد 

ٌمطبػـبد الاخشٜ ٚرشاعغ أزبعٙب ، الالزظبد٠خ ٌىْٛ لطبع إٌفؾ ٠غزٞ اٌز١ّٕخ ٌٚىٕٗ لا ٠زشبثه ِغ ثم١خ ا

ِّب عؼً الالزظـبد اٌؼشالٟ ٠ؼبٟٔ ِٓ ِشىٍز١ٓ ِشوجزــــ١ٓ الاٌٚٝ الاصدٚاع١ـخ الالزظبد٠خ 

(Economic Duality   عشاء رطٛس لطبع إٌفؾ ٚرخٍف اٌمطبػبد الاخشٜ ، ٚاٌضب١ٔــــخ اٌّشع )

رغخ ػٓ الاػزّبد اٌىٍٟ ػٍٝ اٌّٛسد ( ثغجت ؽبٌخ اٌزشاخٟ إٌب  The Dutch diseaseإٌٌٙٛذٞ )

 إٌفطٟ عشاء ػ١ٍّخ اٌزظذ٠ش ِّب ٠مٛد اٌٝ أعزّشاس رشاعغ أزبع١خ اٌمطبػبد الاخشٜ .

 

 انًثسث انثانث

 2003ذسهُم فاػهُح الإَفاق انؼاو فٍ ذصسُر اخرلال انهُكم الاَراخٍ فٍ انؼزاق تؼذ ػاو 

 نهُكم الاَراخٍ اولاً : فاػهُح الإَفاق اندارٌ فٍ ذصسُر اخرلال ا
رؾزبط ػ١ٍّخ رظؾ١ؼ اخزلاي ١٘ىً الأزبط رى١فّ الالزظبد ٌؼ١ٍّخ اٌزغ١١ش ٚالأزمبي ِٓ اٌمطبع   

اٌزم١ٍذٞ اٌضساػخ اٌٝ اٌمطبع اٌظٕبػٟ صُ لطبع اٌخذِبد ٚأخفبع ِغبّ٘خ اٌمطبع الاٚي فٟ إٌبرظ 

عّبٌٟ ٌٍٛطٛي اٌٝ ِشؽٍخ اٌشفبٖ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٚاسرفبع اٌضبٟٔ صُ اٌضبٌش فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الا

الالزظبدٞ ، ِٚٓ اٌّفزشع اْ ٠مٛد الأفبق اٌؼبَ ثشم١ٗ الاعزٙلاوٟ ٚالاعزضّبسٞ اٌٝ ػ١ٍّخ اٌزظؾ١ؼ 

 اٌّشبس ا١ٌٙب آٔفبً .

اٌزٟ اٌض٠بدح فٟ الأفبق اٌغبسٞ  ٔغذ أْ 2003ٚػٕذ رؾ١ًٍ ٚالغ الالزظبد اٌؼشالٟ ثؼذ ػبَ   

ٚإٌفمبد اٌزؾ١ٍ٠ٛخ ٔز١غخ ص٠بدح اٌؼٛائذ إٌفط١خ عشاء ػٛدح رظذ٠ش إٌفؾ ؽشأد ػٍٝ اٌشٚارت ٚالأعٛس 

، لذ ٌٚذد ص٠بدح فٟ اٌطٍت ػٍٝ اٌغٍغ ٚاٌخذِبد الا أٙب ٚاعٙذ ؽبٌخ ِٓ اٌزٛلف شجٗ اٌىبًِ ٌٍخبسط 

ٌٍغٙبص الأزبعٟ ٔز١غخ اٌّشبوً اٌؼذ٠ذح اٌزٟ ٚاعٙزٙب اٌمطبػبد الأزبع١خ اٌزٟ اششٔب ٌٙب فٟ اٌّجؾش 

اٌغبثك ، ِٓ صُ اٌٍغٛء اٌٝ الاعز١شاد ِٓ اٌخبسط ٌزٍج١خ اٌطٍت اٌّؾٍٟ ِٓ ِخزٍف اٌغٍغ الاعزٙلاو١خ 

ٚاٌشأعّب١ٌخ ، ٚثبٌزبٌٟ خشٚط اٌؼٍّخ الاعٕج١خ اٌزٟ وبْ ِٓ اٌّّىٓ رٛظ١فٙب ٌظبٌؼ ِؼبٌغخ الاخزلالاد 

لخ الإٔفبق اٌغبسٞ ( اٌزٞ ٠ٛػؼ ػلا٠ٚ1جشص رٌه ثشىً اوضش ٚػٛؽبً ِٓ خلاي اٌشىً ) .ا١ٌٙى١ٍخ 

  -ث١ٙىً الأزبط وب٢رٟ :
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 ( انؼلاقح تٍُ الإَفاق اندارٌ وهُكم الاَراج فٍ انؼزاق1انشكم )

 ( .4( و)2انشكم : اػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً اندذونٍُ )        

بع اٌضساػخ ، لطبع اٌظٕبػخ ، ( ِغبساد ) الإٔفبق اٌغبسٞ ، لطبع إٌفؾ ، لط٠1ٛػؼ اٌشىً )  

لطبع اٌخذِبد ( ِٕٚٗ ٔلاؽع ٚعٛد ارغبٖ ػبَ رظبػذٞ ٌىً ِٓ الإٔفبق اٌغبسٞ ٚاٌمطبع إٌفطٟ ٚلطبع 

اٌخذِبد ، ثبٌّمبثً شٙذ وً ِٓ اٌمطبع اٌضساػٟ ٚاٌمطبع اٌظٕبػٟ ؽبٌخ ِٓ اٌضجبد إٌغجٟ ثغجت 

شش الارغبٖ اٌؼبَ ٠ش١ش اٌٝ اْ الإٔفبق اٌغبسٞ اٌزٛلف شجٗ اٌىبًِ ٌٍغٙبص الأزبعٟ. ٚ٘زا ٠ؼٕٟ أْ ِئ

٠غ١ش ثبرغبٖ ِؼبوظ لارغبٖ اٌمطبػبد الأزبع١خ . ٚثٕبء ػٍٝ رٌه ، ٠زج١ٓ ٌٕب اْ الإٔفبق اٌغبسٞ ٌُ ٠ئصش 

ثشىً فبػً فٟ رظؾ١ؼ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ ، ٚأْ وبْ ٕ٘بن ٔٛع ِٓ اٌزؤص١ش فبٔٗ رؤص١ش ؽف١ف 

 لا ٠غزؾك اٌزوش .

 اً : فاػهُح الإَفاق الاسرثًارٌ فٍ ذصسُر اخرلال انهُكم الاَراخٍثاَُ
٠ٛاعٗ الالزظبد اٌؼشالٟ ل١ذ اٌطبلخ الاعز١ؼبث١خ ٌلاعزضّبس ثغجت ػؼف اٌؼٕبطش اٌّىٍّخ ٌشأط اٌّبي   

ٞ اٌّلائّخ ( ِّب ٠غؼً ِٓ الأفبق الاعزضّبس ِضً ) الاداسح اٌشش١ذح ، اٌمٜٛ اٌؼبٍِخ ، اٌج١ئخ الاعزضّبس٠خ

لا ٠ئدٞ دٚسٖ فٟ اٌزغ١١ش ا١ٌٙىٍٟ ، فؼلاً ػٓ اْ اٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ لا رزٛصع ثشىً ِزٛاصْ 

ػٍٝ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ِّب ٠ئدٞ اٌٝ ػذَ اٌزٕبعت فٟ إٌّٛ اٌمطبػٟ . ٚثٙذف اٌزؼشف ػٍٝ ِمذاس 

ٔغزؼ١ٓ ٞ ٚاٌّبٌٟ ، ِغ ٔغت اٌزٕف١ز اٌّبداٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ اٌّٛصػخ ػٍٝ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ 

 -ا٢رٟ :( 7ثبٌغذٚي )
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 (7اندذول )

-2018انرخصُصاخ الاسرثًارَح زسة انرىسَغ انقطاػٍ يقارَح تُسة انرُفُذ انًادٌ وانًانٍ نهًذج )

2008                                           * ) 
 قطاع انخذياخ قطاع انصُاػح قطاع انشراػح ُحانس
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2008 1,511,113 25.4 66.8 9,259,189 38.7 95.4 7,241,712 37.6 50.7 

2009 1,098,255 32.2 83.0 4,577,404 43.2 96.9 4,448,965 34.7 70.0 

2010 1,604,83 47.1 63.9 7,693,004 41.7 63.2 8,438,357 41.8 49.8 

2011 2,310,672 43.5 62.7 13,731,246 51.5 84.0 11,055,59

8 

34.8 47.6 

2012 2,354,452 52.1 57.1 22,292,060 50.1 66.8 12,548,78

9 

38.6 45.9 

2013 2,440,452 62.3 45.4 27,213,916 54.4 50.7 21,105,70

8 

40.3 50.2 

2014 979,510 47.1 85.0 22,274,027 59.6 68.1 25,446,78

8 

46.8 64.1 

2015 4,771,181 65.0 56.1 17,270,175 63.1 111.2 13,134,87

6 

42.9 25.7 

2016 174,832 60.6 61.5 15,955,998 56.9 84.8 3,788,784 50.1 30.8 

2017 520,835 73.5 50.2 17,997,140 53.5 71.5 5,239,853 51.6 43.2 

2018 319,706 61.2 70.2 17,384,424 40.0 63.4 5,833,627 44.9 58.6 

يرىسط 

 انًذج 

1,498,273.

5 

51.8 63.8 15,980,053.

0 

50.2 77.8 10,753,00

5.2 

42.2 48.8 

ًصذر : اػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً تُاَاخ : وسارج انرخطُط ، دائزج انثزايح الاسرثًارَح ان

 انسكىيُح ، ذقارَز نسُىاخ يخرهفح .

 . 2007( يٍ انًصذر ، لاٌ انرثىَة انقطاػٍ تذأ انؼًم ته ػاو 2003-2007*ػذو ذىفز انثُاَاخ يٍ )

س٠خ اٌّٛصػخ ػٍٝ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ػآٌخ اٌزخظ١ظبد الاعزضّب( 7ِٓ اٌغذٚي )ٔلاؽع   

ِمبسٔخ ثبلأفبق اٌغبسٞ ٌذسعخ أٙب لا رغّؼ ثبؽذاس رغ١١شاد ١٘ى١ٍخ ثبرغبٖ ص٠بدح ِغبّ٘خ اٌمطبػبد 

الأزبع١خ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ، ِٚٓ صُ رظؾ١ؼ الاخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأزبعٟ . فؼلاً ػٓ رٌه 

١ٕخ اٌمطبػ١خ ، ار اعزؾٛر لطبع اٌظٕبػخ ػٍٝ اٌؾظخ الأوجش ِٓ أٙب ٌُ رزٛصع ثشىً ِزٛاصْ ػٍٝ اٌج

( ١ٍِبس 17384.4اٌجبٌغخ ) 2018( ١ٍِبس د٠ٕبس ؽزٝ ػبَ 9259.1اٌجبٌغخ ) 2008اٌزخظ١ظبد ِٕز ػبَ 

 2008د٠ٕبس ٌٚىٕٙب ٌُ رىٓ وبف١خ ٌض٠بدح أزبع١زٗ . ٚوزٌه لطبع اٌخذِبد اٌزٞ ثٍغذ رخظ١ظبرٗ ػبَ 

( ١ٍِبس د٠ٕبس ، ٟٚ٘ غ١ش وبف١خ لإداِخ اٌج١ٕخ 5833.6اٌٝ ) 2018بس ٌزٕخفغ ػبَ ( ١ٍِبس د7241.7ٕ٠)

 2008اٌزؾز١خ اٌّزٙبٌىخ . ف١ّب وبٔذ اٌّجبٌغ اٌّخظظخ اٌٝ لطبع اٌضساػخ ِٕخفؼخ عذاً فمذ ثٍغذ ػبَ 

( ١ٍِبس د٠ٕبس ، ٟٚ٘ ا٠ؼبً غ١ش وبف١خ 319.7ٌزظً اٌٝ ) 2018( ١ٍِبس د٠ٕبس ٚأخفؼذ ػبَ 1511.1)

 ٌزٛف١ش عٍخ اٌغزاء الاعبع١خ ) الآِ اٌغزائٟ ( .
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ِّب عجك ٠زج١ٓ ٌٕب اْ ٕ٘بن لٛاعُ ِشزشوخ لذ أؼىظ آصش٘ب ػٍٝ أخفبع ٔغت اٌزٕف١ز اٌّبدٞ    
(5 )

فٟ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ِمبسٔخ ِغ ٔغت اٌظشف اٌّبٌٟ 
(6 )

الاسلبَ ٌذٜ الاػزّبد  ٚ٘زا ِب رئوذٖ

%( 51.8ٕب أْ ٔغجخ اٌزٕف١ز اٌّبدٞ ٌمطبع اٌضساػخ وبٔذ ِٕخفؼخ ثٕغجخ )ػٍٝ ِئشش اٌّزٛعطبد ٠ظٙش ٌ

%( ، ٚوزا الاِش ثبٌٕغجخ ٌمطبع اٌظٕبػخ وبٔذ ٔغجخ اٌزٕف١ز 63.8ثبٌّمبسٔخ ِغ ٔغجخ اٌظشف اٌّبٌٟ )

%( ، ف١ّب ثٍغذ ٔغجخ اٌزٕف١ز اٌّبدٞ ٌمطبع 77.8%( ِمبسٔخ ِغ ٔغجخ اٌظشف اٌّبٌٟ )50.2اٌّبدٞ )

%( ، ٚ٘زا ٠ج١ٓ اسرفبع اٌٙذس اٌّبٌٟ فٟ اعّبٌٟ 48.8%( ِمبسٔخ ٔغجخ اٌظشف اٌّبٌٟ )42.2اٌخذِبد )

اٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ ػٍٝ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ عشاء ِظشٚفبد ٌُ رغُٙ فٟ سفغ ٚربئش إٌّٛ فٟ 

 ِؼذلاد الاعزضّبس.

فبق الاعزضّبسٞ لا ٌٚمذ ادٜ أخفبع اٌزخظ١ظبد اٌّب١ٌخ ٌٍمطبػبد الأزبع١خ اٌٝ عؼً الأ  

٠ئدٞ دٚسٖ فٟ رٛع١غ اٌطبلبد الأزبع١خ ٚاٌجٕٝ اٌزؾز١خ ٚخٍك رشاوُ سأعّبٌٟ ِغبٚٞ ٌم١ّخ 

اٌزخظ١ظبد اٌزٟ رٛصػذ ػٍٝ اٌمطبػبد اٌّخزٍفخ ، لأعجبة لذ رؼضٜ اٌٝ عٛء اخز١بس الا٠ٌٛٚبد 

ٌٟ ٚالإداسٞ ٚثزٌه ٌُ رزشعُ الاعزضّبس٠خ ٚأخفبع وفبءح رٕف١ز اٌّشبس٠غ الاعزضّبس٠خ ٔز١غخ اٌفغبد اٌّب

اٌزخظ١ظبد اٌٝ ِشبس٠غ ؽم١م١خ ػٍٝ اسع اٌٛالغ . ٚػ١ٍٗ ٌمذ أعُٙ ػؼف اٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ 

   -( :2فٟ رذ٘ٛس اٌمطبػبد الأزبع١خ ، ثبٌزبٌٟ اعزّشاس اخزلاي ١٘ىً الأزبط ، وّب ٠ٛػؾٗ اٌشىً )
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 الإَفاق الاسرثًارٌ وهُكم الاَراج فٍ انؼزاق( انؼلاقح تٍُ 2انشكم )

 . (4( و)3اػذاد انثازثاٌ تالاػرًاد ػهً اندذونٍُ )انشكم :          

 

ٔلاؽع ِٓ اٌشىً اػلاٖ اْ ٕ٘بن ارغبٖ رظبػذٞ ٌلإٔفبق الاعزضّبسٞ ٌىٓ ثٛر١شح ِٕخفؼخ    

اٌمطبػبد الأزبع١خ ) اٌضساػخ ، فٟ ؽ١ٓ ٔلاؽع اْ الارغبٖ اٌؼبَ ٌّغبّ٘خ  2014ٚ  2009ػذا الاػٛاَ 

ثغجت اٌزٛلف شجـــٗ اٌىبِـــً  ٌٍغٙبص الأزبعٟ ، ٌٚمذ ادد ٚاٌظٕبػخ ( فٟ إٌبرــظ فٟ ؽبٌخ صجــبد ٔغجٟ 

اٌض٠بدح فٟ اٌطٍت اٌّؾٍٟ اٌٝ ص٠بدح ِٕبظشح فٟ الاعز١شاداد ٌزغز٠خ رٌه اٌطٍت ٚرغشة ػًّ اٌّؼبػف 

ثزٌه أعُٙ الأخفبع فٟ اٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ ثبرغبٖ ٔؾٛ اٌخبسط ٚرٛلف دٚسح ػًّ اٌّؼغً ، ٚ

 اٌمطبػبد الأزبع١خ فٟ ػؼف فبػ١ٍخ الأفبق الاعزضّبسٞ فٟ رظؾ١ؼ ١٘ىً الأزبط .
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 الاسرُراخـــــاخ وانرىصُـــــــاخ

 أولاً : الاسرُراخــاخ 
اٌؼشاق خلاي ِذح رج١ٓ ٌٕب ػؼف فبػ١ٍخ الإٔفبق اٌؼبَ فٟ رظؾ١ؼ اخزلاي ا١ٌٙىً الأزبعٟ فٟ   -1

اٌذساعخ ، ٘زا ٠ؼٛد ثشىً سئ١ظِ اٌٝ اٌزجب٠ٓ ث١ٓ ِىٛٔبد الإٔفبق اٌؼبَ ٌظبٌؼ الإٔفبق اٌغبسٞ ِمبثً 

أخفبع الإٔفبق الاعزضّبسٞ ، اٌزٟ أؼىغذ ػٍٝ ػذَ وفب٠خ اٌزخظ١ظبد اٌّب١ٌخ اٌّٛعٙخ ٌٍمطبػبد 

 الأزبع١خ.

بعٟ ٔز١غخ اٌش٠ؼ١خ الالزظبد٠خ عؼٍزٗ ٠ؼزّذ ػٍٝ ٠زغُ الالزظبد اٌؼشالٟ ثبخزلاي فٟ ا١ٌٙىً الأز  -2

لطبع إٌفؾ فٟ ر٠ًّٛ ِبوٕزٗ الالزظبد٠خ ٚاّ٘بي اٌمطبػبد الاخشٜ ، ثبٌزبٌٟ اسرفبع الأ١ّ٘خ إٌغج١خ ٌزٍه 

 ٌمطبع إٌفؾ فٟ إٌبرظ اٌّؾٍٟ الاعّبٌٟ ٚأخفبػٙب ٌٍمطبػـــــبد الاخشٜ .

ٔزبع١خ ِٚؼذلاد اٌزشغ١ً اعّٙذ فٟ رفبلُ الاخزلاي فٟ اْ اٌزجب٠ٓ ث١ٓ ِؼذلاد أزبع١خ اٌمطبػبد الا -3

ا١ٌٙىً الأزبعٟ ثغجت غ١بة الاعزشار١غ١خ فٟ رؾ٠ًٛ اٌؼّبٌخ إٌشطخ ِٓ اٌمطبع اٌخذِٟ ٚالأشطخ 

 اٌٙبِش١خ اٌٝ اٌمطبػبد الأزبع١خ ٚرؾش٠ه اٌؼغٍخ الأزبع١خ .

لزظبد٠خ ٚاٌّشع إٌٌٙٛذٞ أٞ ػبٔٝ الالزظبد اٌؼشالٟ ِٓ ِشىٍز١ٓ ِشوجز١ٓ ّ٘ب الاصدٚاع١خ الا -4

رطٛس لطبع إٌفؾ ٚالاػزّبد اٌىبًِ ػٍٝ ٚاسدارٗ ٚرشاعغ اٌمطبػبد الاخشٜ ػلاٚح ػٍٝ ػؼف اٌزٕبعك 

 ٚاٌزىبًِ ث١ٓ اٌمطبع إٌفطٟ ٚاٌمطبػبد الأزبع١خ  .

رج١ٓ ٌٕب ػذَ اٌزٛص٠غ اٌّزٛاصْ ٌٍزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ ػٍٝ اٌمطبػبد الالزظبد٠خ ، فؼلاً ػٓ  -5

ٌٙذس ٚاٌؼ١بع فٟ رٍه اٌزخظ١ظبد ٚ٘زا ِب أظٙشرٗ ٔغت اٌزٕف١ز اٌّبدٞ ٌٍمطبػبد الالزظبد٠خ ا

 إٌّخفؼخ ِمبسٔخ ثٕغت اٌظشف اٌّبٌٟ .

 ثاَُاً : انرىصُـــــاخ 
ػشٚسح ل١بَ اٌؾىِٛخ ثبٌششٚع فٟ اػبدح ١٘ىٍخ الإٔفبق اٌؼبَ ثٙذف رم١ًٍ اٌزجب٠ٓ ث١ٓ الإٔفبق اٌغبسٞ  -1

ٞ ِٓ عٙخ ، ٚسفذ اٌمطبػبد الأزبع١خ ثبٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ ٌغشع إٌٙٛع ٚالإٔفبق الاعزضّبس

 ثٛالؼٙب اٌّزذٟٔ ِٓ عٙخ صب١ٔخ .

اٌم١بَ ثزجٕٝ عزشار١غ١خ ٚاػؾخ اٌّؼبٌُ ٌزٛع١غ ِشبسوخ اٌمطبع اٌخبص فٟ رؾش٠ه اٌمطبػبد  -2

ٌجطبٌخ، ٚ٘زا الالزظبد٠خ ٚخٍك ؽبلبد أزبع١خ ػٓ ؽش٠ك رٛع١غ الأزبط ، ِٓ صُ اِزظبص فبئغ ا

٠زطٍت ر١ٙئخ اٌّغزٍضِبد اٌؼشٚس٠خ ٌزؾم١ك رٌه ) اٌج١ئخ الاعزضّبس٠خ اٌّلائّخ ، اٌزشش٠ؼبد ٚاٌمٛا١ٔٓ 

 اٌّؾفضح ، سإٚط اِٛاي داػّخ ...( ثٙذف ِؼبٌغخ الاخزلاي فٟ ١٘ىً الأزبط .

اصٔخ اٌؼبِخ ٠غزٍضَ ِٓ اٌؾىِٛخ رؾم١ك إٌّٛ اٌّزٛاصْ فٟ رٛص٠غ اٌزخظ١ظبد الاعزضّبس٠خ فٟ اٌّٛ -3

 ٌظبٌؼ اٌمطبػبد الأزبع١خ ٌغشع رؾش٠ه ػغٍخ الأزبط  .

رمذ٠ُ اٌؾىِٛخ اٌذػُ اٌّجبشش ٌٍمطبػبد الأزبع١خ اٌضساػخ ٚاٌظٕبػخ ػٓ ؽش٠ك ل١بَ اٌؾىِٛخ ثّٕؼ  -4

 اٌمشٚع ٚاٌزغ١ٙلاد ٌٍّٕزغ١ٓ ، فؼلاً ػٓ اٌذػُ غ١ش اٌّجبشش ثٙذف رشغ١ؼُٙ ػٍٝ الأزبط اٌّؾٍٟ .

 -ش :انهىايــــــ

ٔمظذ ٕ٘ب ثبٌزغ١١ش الأ١ّ٘خ إٌغج١خ ٌٍمطبػبد ٚالأٔشطخ ١ٌٚظ اٌؾغُ اٌّطٍك ٌٙب . فؼٕذِب ٔش١ش اٌٝ   (1)

رٛعغ اٌمطبع اٌظٕبػٟ فٟ ٘زٖ اٌّشؽٍخ فزٌه ٠ؼٕٟ ص٠بدح أ١ّ٘زٗ إٌغج١خ ، ِمبثً أخفبع الا١ّ٘خ إٌغج١خ 

 لض ِغ إٌّٛ اٌؾبطً .ٌٍمطبع اٌضساػٟ اٌزٞ لذ ٠ضداد ؽغّٗ اٌّطٍك أٚ ػٍٝ الالً لا ٠زٕب

ِؼبػف الإٔفبق اٌؼبَ ، ٘ٛ اٌّؼبًِ اٌؼذدٞ اٌزٞ ٠ج١ٓ ِمذاس اٌض٠بدح فٟ اٌذخً اٌمِٟٛ ، اٌزٟ رزٌٛذ   (2)

ػٓ اٌض٠بدح فٟ الإٔفبق اٌؼبَ ِٓ خلاي ِب رّبسعٗ ٘زٖ اٌض٠بدح ِٓ رؤص١ش ػٍٝ الإٔفبق الاعزٙلاوٟ ٠ٚزٛلف 

١غخػٍٝ ا١ًٌّ اٌؾذٞ ٌلاعزٙلان . ٚاٌزٞ ٠ؤخــز اٌظ
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( اٌّؼغً : ٚ٘ٛ اٌض٠بدح فٟ الاعزضّبس ٔز١غخ اٌض٠بدح اٌّزٌٛذح فٟ اٌذخً ِٚٓ صُ اٌٛطٛي اٌٝ ؽبٌخ 3)

 اٌظ١غخ اٌزب١ٌخ : الاعزخذاَ اٌىبًِ . ٚاٌزٞ ٠ؤخز

                                          =E 

اٌمطبع اٌضساػٟ ٠ؼُ أٔشطخ اٌضساػخ ٚاٌغبثبد ٠ؼُ اٌمطبع إٌفطٟ أٔشطخ إٌفؾ اٌخبَ ، أِب  (4)

ٚاٌظ١ذ ، ف١ّب ٠ؼُ اٌمطبع اٌظٕبػٟ أشطخ      ) اٌزؼذ٠ٓ ٚاٌّمــبٌــــغ ٚالأٔـــٛاع الاخـــشٜ ِٓ 

ٚاٌزش١١ذ ، اٌىٙشثبء اٌزؼذ٠ــــٓ ( ٚاٌظٕبػخ اٌزؾ١ٍ٠ٛخ ، ث١ّٕـــــــب ٠ؼُ لطبع اٌخذِبد أشطخ اٌجٕبء 

ٚاٌّبء ، إٌمً ٚاٌّٛاطلاد ٚاٌخضْ ، رغبسح اٌغٍّخ ٚاٌّفشد ٚاٌفٕبدق ، ٚخذِبد اٌؼمبس ، اٌجٕٛن 

ٚاٌزؤ١ِٓ ، ٍِى١خ دٚس اٌغىٓ ، ٚخذِبد اٌز١ّٕخ الاعزّبػ١خ ٚاٌشخظ١خ .
 

 ٛداد اٌضبثزخ .اٌزٕف١ز اٌّبدٞ : اعّبٌٟ اٌّجبٌغ اٌّظشٚفخ ٚاٌّزشرت ػ١ٍٙب آصش ِبدٞ ِضً ص٠بدح اٌّٛع (5)

اٌزٕف١ز اٌّبٌٟ : اعّبٌٟ اٌّظشٚف اٌّبٌٟ ٌٍزخظ١ظبد اٌغ٠ٕٛخ ػٍٝ اٌّشبس٠غ الاعزضّبس٠خ ،  (6)

 ٠ٚؼشف ثىفبءح اٌظشف اٌّبٌٟ أٚ وفبءح الاداء . 

 -انًصــــــــــــــادر :
 أولاً : انكرة 

ٌٚٝ ، اٌّئعغخ ، رشعّخ ػبدي ٔبطش ، اٌطجؼخ الأ فهسفح ذًُُح خذَذج(  ، 1983ث١شٚ ، فشٔغٛا )  -1

 اٌؼشث١خ ٌٍذساعبد ٚإٌشش ، ث١شٚد  ، ٌجٕبْ .

، ِذ٠ش٠خ داس اٌىزت ٌٍطجبػخ ٚإٌشش ، اٌّٛطً ، الاقرصادَح  انرًُُح( ، 1986خٍف ، ف١ٍؼ ؽغٓ )  -2

 اٌؼشاق .

، اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، اٌذاس اٌغبِؼ١خ ٌٍٕشش، يثادئ الاقرصاد انؼاو ( ، 1989دساص ، ؽبِذ ػجذ اٌّغ١ذ )  -3

 ، اٌؼشاق .ثغذاد 

اٌطجؼــــخ الأٌٚٝ ، داس ا١ٌّغـشح ٌٍٕشش  ، يثادئ الاقرصاد انكهٍ( ، 2010ؽغبَ ػٍٟ ) داٚد ،  -4

 . ػّبْ ، الأسدْٚاٌزٛص٠غ ،

، داس اٌضمبفخ ٚإٌشش  انرسهُم الاقرصادٌ ) اندشئٍ وانكهٍ ( يثادئ( ، 2008اٌغّبْ ، ِؾّذ ِشٚاْ ) -5

 ، ػّبْ ، الأسدْ .

، اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، ِطجؼخ دراساخ فٍ انُقىد وانُظزَح انُقذَح ( ، 1986ُ )اٌغ١ذ ػٍٟ ، ػجذ إٌّؼ -6

 اٌؼبٟٔ ، ثغذاد ، اٌؼشاق .

انرشىهاخ انهُكهُح وانثطانح فٍ ( ، 2019طبٌؼ ٚاٌّٛعٛٞ ، ٌٛسٔظ ٠ؾ١ٝ ، ِؾّذ ؽب٘ش ٔٛسٞ )  -7

ٚإٌشش ،  جبػخ، اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، ِىزجخ اٌؼبد ٌٍط 2003ظم الإصلاذ الاقرصادٌ فٍ انؼزاق تؼذ ػاو 

 ثغذاد .

، الاعىٕذس٠خ ،  ، اٌذاس اٌغبِؼ١خ اقرصادَاخ انًانُح انؼايح( ، 2005ػجذ اٌؾ١ّذ ، ػجذ اٌّطٍت ) -8

 . ِظش

 ، داس اٌفىش اٌؼشثٟ ، اٌمب٘شح ، ِظش . انًانُح انؼايح( ،  1975ػجذ اٌٌّٛٝ ، اٌغ١ذ ) -9

،  انرًُُح الاقرصادَح، ( 2000اٌفٙذاٚٞ ٚساػٟ ، خ١ّظ خٍف ِٛعٝ ، ِبصْ ػ١غٝ اٌش١خ )  -10

 اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، عبِؼخ اٌىٛفخ ، إٌغف ، اٌؼشاق .

،  انرًُُح الاقرصادَح ) َظزَاخ وسُاساخ ويىضىػاخ (( ، 2007اٌمش٠شٟ ، ِذؽذ ِؾّذ )  -11

 اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، داس ٚائً ٌٍٕشش ٚاٌزٛص٠غ ، ػّبْ ، الاسدْ .

، داس إٌٙؼخ اٌؼشث١خ ، اٌمب٘ــــشح ، خ انؼايح انًانُح انؼايح : انُفقا( ، 1971اٌّؾغٛة ، سفؼذ )  -12

 . ِظش

 ، داس إٌٙؼخ اٌؼشث١خ ، ث١شٚد ، ٌجٕبْ . انرخهف وانرًُُح( ، 1975ِؾٟ اٌذ٠ٓ ، ػّشٚ )  -13

، اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، داس طفبء ٌٍٕشش ٚاٌزٛص٠غ ذسهُم الاقرصاد انكهٍ ( ، 2005ِؼشٚف ، ٘ٛش١بس )  -14

 ، ػّبْ .
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سُاساخ انرثثُد الاقرصادٌ وانركُف انهُكهٍ وآثزها فٍ انركايم ( ، 2002إٌغفٟ ، عبٌُ رٛف١ك ) -15

 ، اٌطجؼخ الأٌٚٝ ، ث١ذ اٌؾىّخ ، ثغذاد ، اٌؼشاق .الاقرصادٌ انؼزتٍ 

 ثاَُاً : الاطارَر وانزسائم اندايؼُح 

ذسهُم انرغُزاخ انهُكهُح فٍ قطاع انصُاػح انرسىَهُح ( ، 1993اٌغبِشائٟ ، اعّبء خؼ١ش ٠بط ) -1

 ٚالالزظبد / عبِؼخ ثغذاد .، اؽشٚؽخ دوزٛساٖ ، و١ٍخ الاداسح  (1990-1970ؼزاق نهًذج )فٍ ان

 ثانثاً : انرقارَز انزسًُح وانًُشىراخ 

 ٚصاسح اٌزخط١ؾ ، دائشح اٌجشاِظ الاعزضّبس٠خ اٌؾى١ِٛخ ، ث١بٔبد ٌزمبس٠ش ِخزٍفخ .  -1

ٌم١ِٛخ ، اٌّغّٛػخ الاؽظبئ١خ ٚصاسح اٌزخط١ؾ ، اٌغٙبص اٌّشوضٞ ٌلإؽظبء ، ِذ٠ش٠خ اٌؾغبثبد ا  -2

 اٌغ٠ٕٛخ ، عٕٛاد ِخزٍفخ .

 ٚصاسح اٌّب١ٌخ ، اٌذائشح الالزظبد٠خ ، عٍغٍخ ث١بٔبد .  -3
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Abstract : 
This research aims to shed light on the period after 2003 which witnessed 

an imbalance in the productive structure, and the effectiveness of public 

spending in correcting that imbalance. 

    In order to achieve the goal of the research was based on the deductive  

approach, In light of this, it was reached the weakness of the effectiveness of 

public spending in correcting the imbalance of the productive structure in the 

Iraqi economy during the period of research, This is due to the dominance of 

current spending on investment spending and the almost complete cessation of 

the productive apparatus, which contributed to the cessation of the work of the 

multiplier of public spending and accelerated fully in the Iraqi economy. 

Accordingly, we propose the need for the government to restructure public 

spending in order to reduce the disparity between current and investment 

spending on the one hand, and to provide productive sectors with investment 

allocations for the purpose of improving their low reality on the other. 

Key Word : Imbalance of the productive structure, Economic sectors, Current 

expenditure , Investment expenses . 
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